
 СКАНДАЛ У ВЕТЕРАНСЬКОМУ ПРОСТОРІ

 Медики, які, за інформацією слідства, 
причетні до того, що постраждали 22 пацієнти, 
і далі працюють у цьому ж закладі, надаючи 
також свої послуги ще й у ВЛК

 Директор закладу у цьому проблеми 
не бачить. Водночас люди, що осліпли, 
продовжують шукати правду в судах. А дехто 
й цього не зробить, бо їх немає серед живих… 

Здійснено за підтримки програми «Сильніші разом: Медіа та Демократія», що реалізується Всесвітньою асоціацією видавців новин  
(WAN-IFRA) у партнерстві з Асоціацією «Незалежні регіональні видавці України» (АНРВУ) та Норвезькою асоціацією медіабізнесу (MBL)  
за підтримки Норвегії. Погляди авторів не обов’язково відображають офіційну позицію партнерів програми.

ПОВЕРНІТЬ ТРАНСПОРТ У 
БЕРЕЗОВИЦЮ!
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триває будівництво ТОВ «Тер-
нопільбуд», — пояснила речниця 
міськради Мар’яна Зварич.

Дозвіл на початок 
будівництва 

Інтерактивна карта на порта-
лі Єдиної електронної системи 
у сфері будівництва показує усі 
дозвільні документи, зареєстровані 
за останні 30 днів, навіть відмо-
ви. Але там, де наразі завершують 
встановлювати будівельний пар-
кан, позначок немає.

На ознайомчій публічній ка-
дастровій карті можна побачити 
три земельні ділянки, через або 
близько до яких проходить корот-
ка дорога.

За землю із кадастровим номе-
ром 6110100000:08:015:0364 є не ді-
ючий документ «Видача дозволу 
на виконання будівельних робіт», 
із позначкою «Повернуто без роз-
гляду» від 17 липня 2024 року. За-
мовник — товариство «Житло».

З а  д р у г ою  д і л янкою 
із кадастровим номером 
6110100000:08:015:0365 є діючий 
документ  — «Видача дозволу 
на виконання будівельних робіт» 
від 24 серпня 2023 року. Замовник 
той самий — товариство «Житло».

Щодо третьої ділянки — жодних 
дозвільних документів на порталі 
немає.

Також на сайті міської ради є 

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст Яна Полухіна.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

Тривожні 
кнопки
 У всіх маршрутних авто-
бусах і тролейбусах Терно-
поля встановили тривожні 
кнопки, що підключені до 
системи поліції охорони. 
Наразі такі пристрої функ-
ціонують у 158 автобусах та 
у 43 тролейбусах міста.
Проєкт реалізували у від-
повідь на запит суспільства 
щодо підвищення рівня 
безпеки у громадсько-
му транспорті. Тривожні 
кнопки дозволяють водієві 
оперативно подати сигнал 
до поліції охорони у разі 
надзвичайної ситуації. На 
виклик негайно виїжджає 
наряд реагування.
Наявність відповідних по-
значок на транспорті також 
знижує ризик інцидентів і 
сприяє більшій безпеці для 
водіїв і пасажирів.

Якість води на 
пляжах
 Станом на 1 серпня вода 
безпечна для населення 
та відповідає нормам на 
пляжах у місті Тернопіль та 
селищі Залізці Тернопіль-
ського району.
Про це повідомив у щотиж-
невому звіті Центр громад-
ського здоров'я України.
Не відповідала нормам за 
мікробіологічними показ-
никами якість води у межах 
пляжу в місті Хоростків 
Чортківського району біля 
урочища Дубина Чортків-
ського району.

Учні отримають 
стипендії
 На 49-й сесії Тернопіль-
ської міської ради ухвалили 
рішення про призначення 
у 2025-2026 навчальному 
році іменних стипендій 
Тернопільської міської ради 
в галузі освіти для обдарова-
них дітей, а також стипендій 
міського голови у номінаці-
ях «Кращий учень закладу 
освіти» та «Кращий студент 
закладу освіти».
Іменні стипендії призначили 
56 учням, які досягли ваго-
мих результатів у всеукраїн-
ських олімпіадах, конкурсах, 
змаганнях і науково-дослід-
ницькій діяльності. Окрім 
того, рішенням сесії призна-
чено 46 стипендій міського 
голови у номінаціях «Кра-
щий учень закладу освіти» 
та «Кращий студент закладу 
освіти».
Таким чином загалом 
стипендії Тернопільської 
міської ради у 2025-2026 
навчальному році отримають 
102 обдарованих учні та сту-
денти. Ці відзнаки є не лише 
визнанням їхніх здобутків, 
а й важливим стимулом 
для подальшого розвитку 
та самореалізації. Стипендії 
виплачуватимуться впродовж 
вересня 2025 — травня 2026.

КОРОТКОКОРОТКО

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Швидко потрапити на Схід-
ний, якщо ви їдете з ринку чи 
з вулиці Микулинецької можна 
було через Гайову. Це відремон-
тована дорога, яка веде від Ро-
гатки до транспортної розв’язки 
біля Гаївського мосту. Днями 
проїзд із вулиці Гайова, який веде 
до вулиці Довженка, закрили.

На місці є знак, поставили об-
меження, а також бетонні блоки із 
сигнальною стрічкою, велику ді-
лянку огородили парканом. Схоже, 
будуть починати нове будівництво. 
Нововведенням дивуються і водії, 
які мусять розвертатися, і пішохо-
ди, які ще можуть пройти дорогою, 
перелізши бетонні блоки.

Чи є дозволи?
Редакція звернулася до патруль-

ної поліції з питанням, чому обме-
жили рух. Правоохоронці повідо-
мили, це пов’язано із тимчасовими 
будівельними роботами.

— Схему організації дорожнього 
руху з новими обмеженнями мали 
погодити відповідно до вимог чин-
ного законодавства. З понеділка 
це питання буде опрацьоване з 
метою з’ясування всіх обставин 
встановлення дорожніх знаків, — 
повідомила старша інспекторка 
управління патрульної поліції 
у Тернопільській області Віталія 
Щупляк.

Також порадили звернутися 
у міську раду щодо дозволів і по-
годжень.

— Цей проїзд був альтерна-
тивним тимчасовим щебеневим 
проїздом для руху автотранспорту 
на час виконання робіт з будівниц-
тва дворівневої розв'язки на вул. 
Гайова. Поруч на даній ділянці 
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Днями проїзд із Гайової на Довженка обмежили. Тут 
поставили бетонні блоки

Проїзд від Довженка до Гайової робити планують, але вже 
після завершення будівельних робіт

відомості про містобудівні умови, 
а точніше про внесення змін від 
20 грудня 2021 року. Вони стосува-
лися об’єкта — «Будівництва групи 
багатоповерхових житлових будин-
ків з приміщеннями громадського 
призначення та надземними гара-
жами (паркінгами) по вул. О. До-
вженка у м. Тернополі (поз. 45, 
поз. 47)». У документі йдеться про 
дві земельні ділянки, які ми зга-
дували вище.

Товариство «Житло», за даними 
Юконтрол, входить у корпоратив-
ну «Групу родини Лила», а адре-
са реєстрації — просп. Степана 
Бандери, 38, тож ми спробували 
отримати коментар у  компанії 
«Тернопільбуд».

— Дана ділянка на вулиці До-
вженка в оренді в нас вже років 
20. Коли в міста виникла потреба 
зробити реконструкцію перехрес-
тя на Великі Гаї, влада звернулася 
до нас для того, щоб розвантажити 
дорогу і тимчасово організувати 
рух транспорту на період влашту-
вання розв’язки. Практично жод-
ними документами дана ділянка 

не призначена для облаштування 
там проїзду, цільове призначен-
ня — для будівництва житлового 
багатоквартирного будинку, — по-
яснив головний інженер товари-
ства «Тернопільбуд» Віталій Гру-
зинський.

Після завершення будівництва 
розв'язки і ремонту вулиці Гайова, 
додає фахівець, вони звернулися 
до міської ради із проханням від-
новити права на земельну ділянку. 
Пан Грузинський запевнив, това-
риство вже має всі дозволи і почи-
нає будівництво багатоквартирних 
житлових будинків.

— Там проєктом передбачено 
влаштування дороги, яка буде 
зроблена відповідно до  норм і 
передбачатиме можливість заїз-
ду з вулиці Довженка на вулицю 
Гайову, але це вже буде після за-
вершення будівництва, — говорить 
Віталій Грузинський.

Нагадаємо, з 2021 року у на-
прямку від Гаївського мос-
ту до  мікрорайону «Східний» 
не  можна повертати ліворуч 
на вул. Довженка.

На Довженка починають зводити багатоквартирні будинки, 
через що проїзд ділянкою обмежили

Дороги  Проїхати із Гайової на 
Довженка вже не вийде. Там встановили 
знак «В'їзд заборонено», а також поставили 
бетонні блоки. Проїзд обмежили через 
будівельні роботи

ПЕРЕКРИЛИ ПРОЇЗД  
З ГАЙОВОЇ НА ДОВЖЕНКА

НОВИНИ

Проїзд від Гайової 
до Довженка 
організували 
на час ремонту 
розв’язки, зараз 
там рух обмежили
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Шульський.
— Ні суд, ні прокуратура 

не надсилали мені документи 
для відсторонення від роботи 
І. У. та Я. У. Тому вони можуть 
виконувати свої професійні 
обов’язки, чим нині і займають-
ся. Чому саме вони у ВЛК? Бо 
загалом маємо чотири офталь-
мологи — одна в декретній від-
пустці, одна має дитячий про-
філь і залишаються два лікарі, 
яких ми і призначили. Якщо 
не буде офтальмологів, то ВЛК 
не функціонуватиме у Чорткові, 
а це додаткові незручності для 
військовозобов’язаних, — ось так 
прокоментував керівник закладу 
Ростислав Шульський.

Чим багата родина 
офтальмологів 

За даними єдиного державного 
реєстру декларацій, обидва ме-
дики подали декларації у квітні 
2024 року. Між двома деклара-
ціями за цей і попередній роки 
майже немає відмінностей.

У документах І. У. вказав місце 
роботи Чортківську центральну 
міську лікарню, займану поса-
ду — член ВЛК. Якщо вірити 
поданим даним — пан І. не має 
власної нерухомості, адже заде-
кларував лише житловий буди-
нок, площею 122 кв. м і володіє 
ним дружина — Г. (повне ім’я 
відоме редакції — прим. автора). 
Проживає член ВЛК на зарпла-
ту — 263 961 грн та пенсію — 
104 685 грн на рік.

Також скандальний інцидент 
не заважає І. У. працювати за су-
місництвом ще й у Товстенській 
селищній лікарні, де він отримав 
34 410 грн. А також додатково 
займався продажем сільсько-
господарської продукції, за що 
має 112 537 грн.

Впродовж майже 17 років пан 
І. мав власний ФОП, де ос-
новним видом діяльності була 
медична практика. Проте на по-
чатку 2017 року він призупинив 
свою діяльність, про що йдеть-
ся на порталі YouControl. А вже 
за кілька місяців працевлаштову-
ється офтальмологом у лікарню 
Чорткова, про це вказав на влас-
ній сторінці у Фейсбук.

Зазначимо, що дружина 
офтальмолога Г.  також отри-
мує зарплату та пенсію. І якщо 
пенсійні виплати вона вказала, 
то інформацію про місце роботи 
та зарплату не надала. За дани-
ми YouControl, пані Г.  зареє-
стрована як ФОП. У 2022 році 
займалася роздрібною торгівлею 

Резонанс Два офтальмологи лікарні 
у Чорткові, де зробили людям ін'єкції, 
через які вони осліпли, нині працюють у 
військово-лікарській комісії. Зараз по цих 
лікарях тривають суди, їм загрожує до 
восьми років позбавлення волі

Адміністрація 
лікарні не 
відсторонює 
медиків – кажуть, 
що не мають на це 
законних підстав

медичних та ортопедичних това-
рів, а в 2024 змінила діяльність 
на роздрібну торгівлю іншими 
невживаними товарами в спеціа-
лізованих магазинах. Зазначимо, 
що адреса реєстрації ФОП лікаря 
та його дружини — однакова.

За даними YouControl, у влас-
ності ФОП пані Г. є два легкових 
автомобілі, яких ми не побачили 
у  декларації чоловіка-офталь-
молога. Наприклад, у  лютому 
2023  року вона стала власни-
цею Volvo XC90 2011. А у червні 
2024 року — Volvo XC60 2009.

Ще вона є повноправною або 
частковою власницею кількох 
земельних ділянок і житлових 
будинків. Зазначимо, що деякі 
переоформлювали впродовж од-
ного дня — 24 лютого 2023 року, 
а це за вісім днів після того, як 
пацієнтам вкололи підроблений 
препарат.

Син завідувача, офтальмо-
лог Я. У. в декларації вказав, що 
з 2024 року долучився до МСЕК 
(нині — експертна команда з оці-
нювання повсякденного функці-
онування особи).

Задекларованої нерухомості 
він не має. Проживає у житло-
вому будинку, площею 100 кв. м, 
власницею якого є мама Г. Щодо 
заробітку — лише за 2024 рік ро-
боти у Чортківській централь-
ній міській лікарні отримав 
322 812 грн. Отримав прибуток 
і від Товстенської селищної лі-
карні (заробітна плата отримана 
за сумісництвом) — 92 485 грн та 
має додаткове благо з ТОВ Інсти-
тут Фарм Промоції — 1 159 грн. 
Вказав й інші доходи у Приват-
Банку — 954 грн.

Окрім батьків та двох дітей, 
у  своїй декларації за  2024 рік 
пан Я. вказує й пані В. (особа, 
з якою спільно проживають та 
не перебувають у шлюбі). Ви-
ходячи з попередньої деклара-
ції — це його колишня дружина. 
Цікавий факт — у Судовій владі 
України ми знайшли, що родина 
розлучилася у червні 2024 року.

За даними YouСontrol, пані 
В. має ще й діючий ФОП з 
2018 року, основний вид діяль-

ХОДЯТЬ ПІД КРИМІНАЛОМ,
АЛЕ ПРАЦЮЮТЬ, ЩЕ Й У ВЛК

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

У лютому 2023 року Чортків-
ська центральна міська лікарня 
потрапила у величений скандал. 
22 пацієнтам вкололи в очі під-
роблений препарат (назва нам 
відома) із діючою речовиною бе-
вацизумаб, це ми вже з'ясували 
в ході власних розслідувань та 
на основі інформації слідства. Як 
наслідок — двоє пацієнтів помер-
ли, сімом видалили очі, а іншим 
так і не вдалося відновити бодай 
малий відсоток зору.

Сімейний підряд 
у ВЛК Чорткова 

Коротко: Чортківська цен-
тральна лікарня почала випла-
чувати людям компенсації  — 
по 120 тисяч гривень на кож-
ного. За  останніми даними, 
представник трьох потерпілих 
передав до суду заяви про їхні 
відмови від цивільних позовів 
саме до Чортківської централь-
ної міської лікарні. Дехто про-
довжує боротьбу й надалі, адже 
хоче справедливого рішення та 
покарання для всіх причетних.

Як з'ясували журналісти ре-
дакції, до введення підробленого 
препарату в очі пацієнтам при-
четні троє лікарів‑офтальмологів 
І. Д., Л. Л., Я. У., а також завідувач 
офтальмологічного відділення 
І. У. Попри суди, троє продов-
жують працювати у поліклініці 
на базі лікарні та надавати медич-
ні послуги і лише лікарка Л. Л. 
перебуває у декретній відпустці. 
Що більше, родинний підряд — 
І. У. та Я. У. — працюють ще й 
у військово‑лікарській комісії, 
яка проводить медичний огляд 
військовозобов'язаних, призов-
ників та військовослужбовців для 
визначення їхньої придатності 
до військової служби.

Отже, далі розповімо про 
завідувача офтальмологічного 
відділення І. У. та офтальмоло-
га Я. У. Вони — батько і син, їхні 
імена та прізвища відомі редакції.

За даними Тернопільської 
обласної прокуратури, офталь-
молога Я. У. судять за службову 
недбалість й отримання непра-
вомірної вигоди (частина перша 
статті 140, частина четверта статті 
368–4 КК України). А ось його 
батька-завідувача відділення — 
за недбалість, що спричинила 
тяжкі наслідки (частина друга 
статті 367 КК України). Обом 
загрожує до восьми років тюрми.

Та попри всі скандали і скаліче-
ні життя, медикам все ж вдалося 
отримати посади у військово‑лі-
карській комісії, яка функціонує 
в цій же лікарні Чорткова. Вони 
проводять огляди, надають ви-
сновки та рекомендації військо-
возобов’язаним та резервістам ще 
з 2023 року. Про це «RIA плюс» 
стало відомо з власних джерел, 
а згодом інформацію підтвердив 
і директор медзакладу Ростислав 

Офтальмолога Я. У. судять за недбалість і хабар. Його батька – за недбалість із тяжкими 
наслідками
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ності якого — спеціалізована ме-
дична практика. З 2020 року вона 
почала брати участь у тендерних 
закупівлях і що цікаве — пере-
могу отримувала лише там, де 
закупівлю оголошувала Чорт-
ківська лікарня. Активно почала 
співпрацювати із цим закладом з 
2022. За цей час уклала договорів 
з лікарнею на 612 000 грн. Вона 
надавала лікарні в оренду ме-
дичне обладнання — цифровий 
мамограф SIEMENS 3000 NOVA.

Під час телефонної розмови з 
журналістами пані В. повідомила: 
жодного відношення до родини 
офтальмологів не має. Вони роз-
лучилися і вже не проживають 
разом.

Без коментарів…
Журналісти «RIA плюс» зверта-

лися за коментарем до офтальмо-
лога Я. У. Ми запитали про інци-
дент з пацієнтами, за препарат та 
роботу у ВЛК. Відповідь медика 

була короткою: без коментарів.
Також ми зв’язувалися з пані 

Г. (мама та дружина офтальмоло-
гів — прим. автора), яка володіє 
всім майном родини. Натомість 
коментувати вона відмовилися, 
наголосивши, що не є держслуж-
бовцем і не зобов’язана звітувати 
перед журналістами.

У підсумку: медики, які, 
за інформацією слідства, при-
четні до того, що постраждали 
22 пацієнти, продовжуюwwwть 
працювати у цьому ж закладі, 
надаючи також свої послуги 
ще й у ВЛК. Натомість дирек-
тор закладу, вочевидь, у цьому 
проблеми не бачить. Немає за-
борони — значить продовжують 
діяти. Водночас люди, що ослі-
пли, продовжують свій нелегкий 
шлях — шукати правду в судах. 
А дехто уже й цього не зробить, 
бо їх нема серед живих…

Журналісти продовжують слід-
кувати за справою.

ГОЛОВНЕ

Попри судові процеси, всі офтальмологи продовжують 
працювати. Лише Л.Л. – у декретній відпустці
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Відповідно до ч. 1 ст. 75 Кримі-
нального процесуального кодексу 
України, слідчий суддя, суддя або 
присяжний не може брати участь у 
кримінальному провадженні:
1) якщо він є заявником, потерпі-
лим, цивільним позивачем, ци-
вільним відповідачем, близьким 
родичем чи членом сім`ї слідчого, 
прокурора, підозрюваного, обви-
нуваченого, заявника, потерпілого, 
цивільного позивача, цивільного 
відповідача;
2) якщо він брав участь у цьому про-
вадженні як свідок, експерт, спеціа-
ліст, представник персоналу органу 
пробації, перекладач, слідчий, про-
курор, захисник або представник;
3) якщо він особисто, його близькі 
родичі чи члени його сім'ї заінтере-
совані в результатах провадження;
4) за наявності інших обставин, які 
викликають сумнів у його неупере-

дженості;
5) у випадку порушення встанов-
леного частиною третьою статті 35 
цього Кодексу порядку визначення 
слідчого судді, судді для розгляду 
справи.
Вказаною правовою нормою визна-
чено вичерпний перелік підстав від-
воду слідчого судді чи судді.
Згідно із ч. 1 ст. 80 вищевказаного 
Кодексу за наявності підстав, пе-
редбачених статтями 75-79 цьо-
го Кодексу, слідчий суддя, суддя, 
присяжний, прокурор, слідчий, 
захисник, представник, експерт, 
спеціаліст, перекладач, секретар 
судового засідання зобов’язані за-
явити самовідвід.
24 липня Тернопільський апеляцій-
ний суд направив справу на розгляд 
у Заліщицький районний суд. Ухвала 
набирає чинності з моменту прого-
лошення та оскарженню не підлягає.

Відвід суддів чи присяжних

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

У Борщівському районі не за-
лишилось жодного судді, який 
міг би розглядати резонансну 
справу щодо працівників ТЦК, 
яких звинувачують у корупцій-
них та насильницьких злочинах. 
За майже пів року розгляд так і 
не почали: про самовідвід заяви-
ли двоє суддів, а на нагальності 
відводу третього наполягав один 
з обвинувачених.

24  липня Тернопільський 
апеляційний суд передав спра-
ву до  іншого райсуду Терно-
пільщини, прокоментувала для 
редакції речниця Спецпрокура-
тури у сфері оборони Західного 
регіону Юлія Шевченко.

Що, коли і як 
відбувалося 

Нагадаємо, у липні 2024 року 
ми розповідали про те, що 
за підозрою у корупційних зло-
чинах затримали Борщівського 
воєнкома та його підлеглого. 
Комісара «взяли» після наради, 
яка відбувалася в ОВА. Згодом 
обом суд обрав міру запобіж-
ного заходу у вигляді тримання 
під вартою з правом внесення 
застави. Заставу за них внесли, 
і обидва вийшли на волю.

Проте вже за тиждень їх зно-
ву затримали, а поліція опри-
люднила інформацію, у чому їх 
підозрюють. Тільки у цій справі 
фігурантів із ТЦК побільшало 
до п’яти.

Поліція розслідувала діяльність 
фігурантів у складі організова-
ної злочинної групи. Воєнкому 
із Борщева та його підлеглому, 
які днями вийшли під заставу, 
додали ще кілька статей Кримі-
нального кодексу. Потерпілих 
на початку було шестеро, серед 
них — батько чотирьох дітей та 
заброньовані. А серед підозрюва-
них — колишній та чинний во-
єнкоми з Борщева, який влітку 
2024 року був посадовцем місь-
кради Борщева.

— Усім оголосили підозри 
за ч. 3 ст. 368 Кримінального 
кодексу України  — неправо-
мірна вигода. А також ч. 3 ст. 
146 ККУ — незаконне позбав-
лення волі або викрадення лю-

дини, та ст. 122 ККУ — завдання 
тілесних ушкоджень середньої 
тяжкості, повідомив очільник 
поліції Тернопільщини Сергій 
Зюбаненко.

Корупційну схему отримання 
хабарів, нагадаємо, задокументу-
вали за процесуального керівни-
цтва Тернопільської спеціалізова-
ної прокуратури у сфері оборони 
Західного регіону.

— В. о. керівника підозрюють 
у вимаганні та одержанні непра-
вомірної вигоди службовою осо-
бою за вплив на прийняття рі-
шення особою, уповноваженою 
на виконання функцій держави 
(ч. 3 ст. 368 КК України), а його 
підлеглого  — у  зловживанні 
впливом (ч. 3 ст. 369–2 КК Укра-
їни), — повідомили у Спецпро-
куратурі.

За даними слідства, 42‑річний 
в. о. керівника вимагав у грома-
дянина скретч-картки на паливо, 
вартістю майже 15 тисяч гривень, 
за  «вирішення питання» про 
не вручення повістки його брату 
та не доставлення його в ТЦК та 
СП для проходження ВЛК.

Били батька 
чотирьох дітей 

— Водночас встановили, що 
54‑річний головний спеціаліст 
вимагав від військовозобов’яза-
ного 1500 доларів США та 200 лі-
трів дизпалива, ціною 12 тисяч 
гривень, за оновлення військо-
во‑облікових даних та простав-
лення коду без проходження ВЛК 
та прибуття до ТЦК, — повідо-
мили у Спецпрокуратурі.

У ході 37 санкціонованих об-
шуків правоохоронці вилучили 
1 800 000  гривень, 82 000  євро, 
96 000  доларів США, чорнову 
документацію, паливні картки, 
транспортні засоби, мобільні те-
лефони, сім-карти та інші речові 
докази.

Як дізналася «RIA плюс» від 
власних джерел, А. С. — колиш-
ній правоохоронець, працював 
у  поліції Тернопільщини. Є, 
за документами, учасником бо-
йових дій. При обшуку вдома 
і в  робочому кабінеті у нього 
знайшли шість тисяч доларів. 
Група була стійкою і, як запевняв 
очільник поліції Тернопільщини, 
працювала тривалий час.

БИЛИ І ЛАМАЛИ РЕБРА В ТЦК
Суди  Справу щодо шістьох працівників 
Борщівського ТЦК, яких підозрюють у 
побиттях, викраденні людей та масштабній 
корупції, передали до суду ще на початку 
року. Чому її так і не почали слухати?
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Один із потерпілих — багато-
дітний батько, який мав право 
на  відстрочку. Аби її надати, 
чоловіка утримували в  стінах 
ТЦК, били, зламали ребра, ви-
магаючи 30 000 грн. Багатодіт-
ний батько навіть не знав, що 
за нього в ТЦК привезли гроші. 
Сам він таких коштів не мав, 
30 тисяч збирали родичі. А його 
потім вивезли з ТЦК і висадили 
на найближчій зупинці. Про це 
розповів журналістам заступник 
начальника ГУНП в області Ан-
дрій Ткачик.

Кожен із потерпілих, які вже 
тоді були у справі, мали право 
на відстрочку. Були ті, кого били, 
а були й без тілесних ушкоджень. 
Хтось збирав гроші, хтось розра-
ховувався пальним. Були серед 
них і ті, хто мав бронь. Такси 
були різними, повідомляли у по-
ліції.

Нові підозри 
У січні 2025 року «RIA плюс» 

повідомляла, що двом працівни-
кам одного із районних ТЦК та 
СП, яким інкримінують коруп-
ційні та насильницькі злочини, 
слідчі поліції оголосили підозри 
за новими фактами.

Правоохоронці виявили ще 
13 нових фактів щодо причет-
ності трьох спільників до про-
типравної діяльності  — двох 
працівників ТЦК та цивільної 
особи. За версією слідства, ос-
танній підшуковував клієнтів для 
«заробітків».

«Слідчі з’ясували, що підозрю-
вані неодноразово брали «опла-
ту» дизельним паливом за те, що 
не будуть вручати повістки вій-
ськовозобов'язаним. За відстроч-
ку від мобілізації — грошима. 
Кожна послуга, яку «надавали 
посадовці», мала свою ціну. Сума 
коливалася від тисячі до 15 тисяч 
доларів, — повідомили у поліції 
Тернопільщини. — За  новими 
фактами слідчі поліції оголосили 

трьом фігурантам підозри за при-
йняття пропозиції, обіцянки або 
одержання неправомірної вигоди, 
вчинене в складі організованої 
злочинної групи (ч. 2 ст. 369–2 та 
ч. 2 статті 28) Кримінального ко-
дексу України».

Відвід трьом 
суддям. Чому?

Слідство у справі завершили 
на початку року і направили її 
до суду. На лаві підсудних опи-
нилися вже шестеро обвинува-
чених. Але в Борщівському суді 
немає жодного судді, хто міг би 
її розглядати.

Одна суддя заявила про само-
відвід, бо вона сусідка і знайома 
обвинуваченого. Щодо відводу 
другого судді заявив один з об-
винувачених через конфлікт 
у минулому. Третя суддя заяви-
ла самовідвід, бо вона знайома 
і товаришує з двома обвинува-
ченими і має гарні взаємини із 
дружиною ще одного з тих, хто 
опинився на лаві підсудних.

25 березня суддя Борщівського 
райсуду заявила про самовідвід. 
Бо один з обвинувачених трива-
лий час працював у Борщівсько-
му райвідділ поліції на різних 
посадах, зокрема і заступником 
начальника і через свої посадові 
обов’язки постійно спілкувався 
з нею, як із суддею з ряду пи-

Судді один за 
одним заявляли 
самовідводи або 
отримували відводи 
через зв’язки з 
обвинуваченими

Поліція розслідувала діяльність фігурантів у складі організованої злочинної групи

тань. І коли був на роботі в ТЦК, 
продовжили спілкування. Тому 
суддя вважала, що такі обста-
вини можуть викликати сумнів 
у її неупередженості або об’єк-
тивності як судді під час судового 
розгляду.

Невдовзі — нова ухвала. Тут 
про відвід судді заявив один 
з обвинувачених, бо в них — 
неприязні стосунки ще від літа 
2023 року, коли він проводив 
будівельні роботи в гаражі, що 
належить його дочці та біля 
нього без дозволу співвласників 
будинку. Тоді між ним та суд-
дею виник конфлікт, оскільки 
останній, як співвласник даного 
будинку, висловив свою незго-
ду з тим, що він проводить такі 
роботи та повідомив про факт 
вчинення адміністративного 
правопорушення правоохоронні 
органи. У результаті звернення 
дочку судді притягнули до ад-
міністративної відповідальності. 
Що, на думку обвинуваченого, 
безумовно вплине на неупере-
дженість судді.

Самовідвід подала ще одна 
суддя, бо з двома обвинуваче-
ними тривалий час працювала 
у Борщівському райвідділі по-
ліції та підтримує товариські 
стосунки. А  ще товаришує з 
цивільною дружиною одного із 
підозрюваних.

Першим затримали в. о. районного воєнкома у липні 2024 
року після наради в ОВА
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за  межі громади. Маршрути 
№ 18, № 31 та № 50 (раніше 
№ 5 і № 5 А) тепер курсують 
лише до зупинки «Газопровід» 
Маршрут № 28 (раніше № 8) 
продовжує курсувати за звичним 
маршрутом, і наразі він єдиний 
їде до Кемпінгу у Березовиці. 
Це великий мікрорайон, жите-
лі якого гостро відчули зміни 
у маршрутній мережі.

— Це важко, назбирується 
дуже багато людей і це не ком-
фортно, особливо влітку і вже 
не можна так легко дістатися 
туди, куди потрібно. Велика 
кількість людей тут сідала на ті 
маршрути, які зараз тільки до Га-
зопроводу, мені здається, вони 
також втрачають велику кількість 
пасажирів і грошей. Сполучення 
було досить хороше, і ми себе 
не відчували якось обмежено, — 
розповідає жителька Кемпінгу 
Тетяна Джугла.

На зупинці люди кажуть, що 
особливо важко добиратися 
зранку і ввечері. Також поміти-

ЖИТЕЛІ БЕРЕЗОВИЦІ ВИМАГАЮТЬ 
ПОВЕРНУТИ ТРАНСПОРТ

дати на громади. Будуть ті зміни, 
будемо ми. Попередньо підписа-
ли угоду про міжмуніципальне 
співробітництво з міською ра-
дою, але ще юридичні служби 
Великоберезовицької, Білецької 
громади і Тернопільської міської 
ради, а також оператор систем-
ного зв'язку готують нормативні 
документи, щоб юридичну части-
ну довести до кінця, — пояснив 
голова громади Андрій Галайко.

Присутніх на сесії жителів така 
відповідь не влаштувала. Люди, 
зокрема, питали, на  підставі 
чого міський транспорт кур-
сував до громади чотири роки 
до 25 червня 2025‑го, а  тепер 
перестав. Пан Галайко порадив 
людям спитати про це в Терно-
пільській міській раді та обласній 
військовій адміністрації.

— Ні Березовицька селищна 
рада, ні острівська сільська рада 
не приймали рішення по цьому 
перевезенню. Це маршрут Тер-
нопільської міської ради. От за-
питайте, як вони їздили. Вони 
їздили без погодження обласної 
військової адміністрації, в пору-
шення законодавства, — відпо-
вів на запитання людей голова 
громади.

Окрім того, додав пан Галайко, 
зараз юристи вивчають закон-
ність питання, коли одна грома-
да оплачує іншій покілометрову 
роботу громадського транспорту. 
За словами посадовця, в Україні 
схожих випадків немає.

Під час сесії депутати підтри-
мали звернення жителів громади 
щодо відновлення та повернення 
регулярних автобусних маршрутів 
громадського транспорту (№ 18, 
№ 31, № 50) та перенаправи-
ли його до обласної військової 
адміністрації та Тернопільської 
міської ради.

Одна маршрутка 
до Кемпінгу 

Нагадаємо, після 25  черв-
ня 2025 року маршрутні авто-
буси міської ради не виїздять 

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Відновити регулярні автобусні 
маршрути — із таким звернен-
ням прийшли жителі Великобе-
резовицької громади на сесію 
30 липня. Люди наголошують, 
вже зараз є проблема з наповню-
ваністю транспорту. А що буде 
з 1 вересня?

— Добиратись важко, а поч-
неться навчання, учні, студенти… 
Раніше автобуси їздили на Кем-
пінг, люди ж платять, вони задур-
но не їдуть. Люди, які живуть тут, 
у Березовиці, працюють в Тер-
нополі, податок йде в Тернопіль 
чи ні? Тернопіль теж має бути 
зацікавлений у тому, щоб люди 
мали можливість їхати на ро-
боту? — питає житель Великої 
Березовиці пан Олег.

— Це є життєво необхідно. 
Маршрутки переповнені, вони 
і до того часу їздили повністю 
заповнені (до 25 червня, — прим. 
авт.), а як їх можна було забрати, 
людям взагалі неможливо тепер 
добратися. Особливо в суботу і 
неділю, люди чекають по годині 
на Кемпінгу, щоб сісти на марш-
рутку, — розповідає жителька 
Великої Березовиці Зоряна Ка-
лушка.

Пані Зоряна створила звернен-
ня до депутатів і голови громади 
Андрія Галайка, яке і передала 
йому на сесії. Жінка каже, доку-
мент підписали майже 700 жите-
лів Великої Березовиці, Острова 
та Буцнева.

Немає 
повноважень?

— На сьогоднішній день Ве-
ликоберезовицька селищна рада 
не має таких повноважень, щоб 
організовувати автобусні пере-
везення між селами нашої гро-
мади і Тернополем. Зараз готу-
ються зміни в законодавстві і ті 
повноваження, які на сьогодні 
є в обласної військової адміні-
страції, частину планують пере-
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Транспорт   Навчальний рік ще не 
почався, а жителі Великоберезовицької 
громади вже відчувають проблему із 
громадським транспортом. Зокрема, на 
Кемпінгу, куди їздить лише маршрутка 
№28

Нестачу 
транспорту 
до Тернополя 
відчувають жителі 
Березовиці після 
змін 25 червня

Лише один маршрут №28 наразі сполучає Кемпінг у Великій Березовиці з обласним центром

ли, на Газопроводі деякі автобуси 
не чекають людей на пересадку, 
яка безкоштовна протягом пів 
години.

— Доїхати взагалі неможливо, 
маршрутки переповнені. Зараз 
Кемпінг, дві зупинки і люди вже 
не влазять у маршрутку. Я пра-
цюю на «Оріоні», з пересадками 
зранку і ввечері йде три години 
на дорогу, по півтори години. 
Дві-три пересадки. Раніше сідала 
на 18‑й, то тепер мені треба їхати 
в центр, там чекаєш на 28, буває 
він з’їжджає і далі пересідаєш, це 

просто.., — обурюється жителька 
Кемпінгу Ольга Островерхова.

Зазначимо, окремо також 
курсують автобуси до Острова 
та Буцнева, які організували 
в ОВА. Зі слів Андрія Галайка, 
восени, коли почнеться навчан-
ня, на маршрут додадуть ще один 
автобус. Пільгового проїзду тут 
немає, безоплатно перевозять 
лише учасників бойових дій.

«RIA плюс» продовжує стежити 
за ситуацією щодо сполучення 
між Тернополем і Великобере-
зовицькою громадою.

Чимало жителів Кемпінгу працюють у Тернополі і після нововведень мають 
робити дві-три пересадки, аби дістатися місця призначення

Зі зверненням про відновлення регулярних автобусних маршрутів №18, №31, 
№50 жителі Великоберезовицької громади прийшли на сесію

Встигнути на пересадку — ще один виклик, адже маршрутки 
не завжди чекають пасажирів на Газопроводі
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хівець з супроводу ветеранів у 
Бережанах, з яким ми спілкува-
лися приблизно опівдні 31 липня 
зазначив, щойно прийшла зарп-
лата. Та підтвердив, що гроші на-
дійшли із суттєвою затримкою. 
Це ж підтвердили й інші фахівці. 

— Уже після того, як ми звер-
нулися до Мінветеранів, просили 
розголосу у ЗМІ гроші заплатили, 
але чому їх не дали вчасно? Хто 
в цьому винен? За кожну дію чи 
бездіяльність має бути відпові-
дальність, — каже Роман Павли-
шин. — То що ці люди роблять 
на своїх посадах? Якщо ми, самі 
ветерани, це попустимо, на нас 
їздитимуть далі. А допомога ве-
теранам буде лише на папері, або 
й далі триматиметься на нашому 
ентузіазмі. 

А що каже керівник?
Керівник КП «Ветеранський 

простір» Юрій Човган нато-
мість запевнив «20 хвилин», що 
зарплату виплатили 31 липня 
— і заборгованість за червень, і 
повністю за липень. А причиною 
кількамісячної затримки назвав: 
«Суто технічна».  

Щодо допомоги фахівцям, 
запевняє, — юридична та інша 
надається 24/7.  

— Є спеціально створена із 
фахівцями група, якщо в ко-
гось виникають питання — він 
туди надсилає інформацію, ми 
буквально за день все вирішуємо 
— чи то з військовою частиною, 
чи то з іншими дотичними до 
проблеми структурами, — запев-
нив «20 хвилин» Юрій Човган. 
— Тому щодо того, що фахівцям 
не надають допомогу — це не-
достовірна інформація. 

Комп’ютери та іншу техніку 
працівникам надають. Просто 
КП нещодавно створили, тому 
й виникають проблеми, каже 
Юрій Човган. 

— Щодо забезпечення — ми 
домовляємося з громадами, і вже 
вони мають забезпечити фахів-
ців усім необхідним, — запевнив 

Юрій Човган. — Ми всі працю-
ємо на особистих гаджетах. Як 
і я приніс техніку з дому, ту, 
що ще користувався у війську. 
А Великоберезовицька громада 
нещодавно передала фахівцям 
ноутбуки. Минулого тижня ко-
жен фахівець його отримав. 

Станом на 31 липня у КП «Ве-
теранський простір» є 67 праців-
ників, хоча спочатку планували 
штат у 44, за запитами громад. 
Спочатку мало фахівців зголошу-
валися на роботу з ветеранами, 
тоді розгорнули інформаційну 
кампанію. 

— Думаю, на кінець місяця у 
всіх громадах будуть фахівці, які 
надають допомогу та супровід ве-
теранам, — каже Юрій Човган. 
— Навчання пройшли приблиз-
но половина фахівців. Але ми 
допомагаємо, весь час з ними 
на зв’язку. Щодо юридичного 
супроводу, щосереди спілкує-
мося чи з ТЦК, чи з Фондом 
зайнятості, чи з Пенсійним фон-
дом щодо потреб і документів. 
Ми працюємо 24/7, а фахівці 
звертаються або в групу, або до 
мене особисто, і ми вирішуємо 
це питання. 

Проблеми є, визнає Юрій Чо-
вган. Як і в кожній організації, 
яка починає працювати. Особли-
во, коли війна і обласна влада 
більшість грошей із бюджету 
віддає на армію. 

— Ми розуміємо, держава 
не має грошей, — каже Юрій 
Човган. — І вимагати їх зараз 
і негайно, як на мене, непра-
вильно. Ми працюємо. Старає-
мося, навіть коли є проблеми з 
фінансуванням, працюємо, щоб 
запустити систему – це перспек-
тива. Хлопці повернуться з війни 
– їх тут мають зустріти фахівці 
із супроводу ветеранів. 

— Наш кабінет на другому 
поверсі. Ліфта немає. А я, як 
людина з інвалідністю, фізично 
не маю змоги підняти людину у 
кріслі колісному на другий по-
верх, — каже Ігор Войцехівський. 
— Про це хоч хтось подумав? 
Ми навіть юристів, психологів 
та спеціалістів по комп’ютерах 
шукаємо самі. Купуємо за влас-
ний кошт канцелярку і розхідні 
матеріали. То нащо нам таке 
керівництво? 

Софія Лісобей працює фа-
хівцем із супроводу ветеранів у 
Підволочиській громаді від 20 
березня 2025 року. З того часу, 
каже пані Софія, не було точної 
дати, коли отримують аванс чи 
зарплату. Проте була заборго-
ваність. 

— Щодо забезпечення – свій 
ноутбук, свої два принтери, сама 
їх заправляю, канцелярія теж на 
мій кошт, — каже Софія Лісо-
бей. — Селищна рада забезпечи-
ла столом, кабінетом і папером. 
Все решта — за власний рахунок, 
зокрема і пальне, як є потреба 
в перевезенні ветеранів. А таке 
як відпускні, вихід на роботу у 
суботу чи неділю, — про доплату 
за ці дні і мови немає. 

Звертались до 
Мінветеранів

Люди працюють на голому 
ентузіазмі і щоразу чують, що 
Тернопільщина — у лідерах в 
Україні з фахівців допомоги ве-
теранам. Їх то набрали, а з чим 
працювати з самими ветеранами 
— незрозуміло.  

Володимир Філіпенко, фа-

ПРОБЛЕМИ

Повний текст 
читайте, заскану-
вавши qr-код

Комунальна установа облради «Тернопільський обласний вете-
ранський простір підтримки ветеранів війни та територіальної 
оборони «Ветеранський простір» створена з метою ефективної 
суспільної та економічної реінтеграції і реадаптації ветеранів 
війни, осіб, які мають особливі заслуги перед Батьківщиною, 
постраждалих учасників Революції Гідності, членів сім’ї такої ка-
тегорії осіб, членів сім’ї загиблого (померлого) ветерана війни, 
члена сім’ї загиблого (померлого) захисника і загиблої (померлої) 
захисниці України, сім’ї особи, яка зникла за особливих обставин, 
та іншої демобілізованої особи, надання послуг із підтримки 
військовослужбовців під час їх переходу від військової служби 
до цивільного життя, а також сприяння в забезпеченні заходів 
з територіальної оборони, мобілізації, зміцнення обороноздат-
ності держави.

Довідка

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067-747-28-44,  
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Немає ні вчасної зарплати, ні 
техніки, ні навчання, — фахівці 
із супроводу ветеранів змушені 
користуватися власними гадже-
тами та навіть канцелярію купу-
вати за свої кошти. А зарплату 
та аванс, кажуть, затримують ча-
сом на місяць-два. Помічники 
ветеранів, які й самі здебільшо-
го є учасниками бойових дій та 
людьми з інвалідністю внаслідок 
війни, звернулися до редакції та 
просять розголосу проблеми.  

Не виплачують 
зарплати

— У нас в області створене ко-
мунальне підприємство облради 
«Ветеранський простір», керів-
ником якого є Юрій Човган, 
— розповів редакції фахівець із 
супроводу ветеранів Великобе-
резовицької громади, учасник 
бойових дій та ветеран із інва-
лідністю Роман Павлишин. — 
Прийшла субвенція від держави 
на певну кількість працівників, 
які мали б допомагати ветера-
нам. Але набрали штат значно 
більший, і субвенція закінчила-
ся на червні. Не всі фахівці із 
супроводу ветеранів отримали 
повністю зарплату за червень. У 
липні у нас не було ані авансу, 
ані зарплати. 

Фахівці зверталися до влади, 
натомість отримували відмовки, 
що не дали коштів, не профінан-
сували, каже Роман Павлишин. 

— Колеги написали листи до 
облради, натомість отримали від-
писку, що вони нічого не знають, 
всім займається ОВА, — каже 
Роман Павлишин. — Фактично 
їхня робота керівництва — для 
галочки і на камери. «Ветеран-
ський простір» створений для 
того, щоб там працювали фахівці 
із супроводу ветеранів, які будуть 
допомагати ветеранам і вирішу-
вати всі їхні нагальні потреби. 
Серед нас, помічників, багато 
ветеранів, людей з інвалідністю 
внаслідок війни, є родини по-
леглих, є дружини військовос-
лужбовців. Люди залишилися без 
зарплати, а ніхто толком нічого 
не хоче пояснити чи сказати. 

Немає техніки і 
канцелярки

Фахівці із супроводу ветеранів 
кажуть, що не те що ветеранам, 
самим собі допомогти не в силі. 
Для роботи їх не забезпечили ані 
комп’ютерами, ані принтерами. 
Більшість фахівців працюють на 
власній техніці. 

У Великоберезовицькій громаді 
є троє фахівців із супроводу ве-
теранів. Один з них — Ігор Вой-
цехівський, теж ветеран війни, 
учасник бойових дій. 

— З чим працювати? Серпень 
вже, забезпечення нема ніяко-
го, — каже Ігор Войцехівський. 
— Особисто я купив для роботи 
ноутбук. Півтора місяці тому нам 
із громади передали два стаціо-
нарних комп’ютери і принтер, 
який не працював. Нещодавно 
нам офіційно вручили від гро-
мади ще по одному ноутбуку – 
питаємо, для чого вони, якщо 
немає жодного робочого прин-
тера? Відповідь — колись буде. 

Фахівці зізнаються, про потре-
би у них питають ще від весни. 
Вони вправно відправили списки 
необхідного. Зараз знову — пи-
шіть списки того, хто що потре-
бує. Навіщо зайва робота, якщо 
ніхто і нічого не дає, обурюється 
ветеран. 

Коли ж запитали щодо зарпла-
ти, їм відповіли, що у 90-х роках 
по пів року не отримували зарп-
лат і вижили, згадує фахівець. 

— Я був у ступорі. Навіть не 
знаю, як реагувати на таку від-
повідь керівника, — каже Ігор 
Войцехівський. — Окрім того, 
ми працюємо з персональними 
даними ветеранів. Для зберіган-
ня документів потрібні металева 
шафа чи сейф. Їх немає. Елемен-
тарних меблів – стола, кількох 
крісел — і тих немає. 

Як доправити 
ветерана?

Ігор Войцехівський ділить ка-
бінет з відділом у справах дітей. 
Коли вони працюють з відвіду-
вачами, йому доводиться вихо-
дити. Коли до нього приходять 
ветерани чи їхні рідні, пасувало 
би працівникам відділу у справах 
дітей вийти. 

«ЗАРПЛАТИ НЕ ДАЮТЬ, ЩЕ Й З 
ДОМУ ТЕХНІКУ НЕСЕМО»
Скандал  Багато хто з помічників 
ветеранів не отримав кошти за червень, 
за липень — ні авансу, ні зарплати. Люди 
звернулися до облради, в Мінветеранів 
і до журналістів. А що кажуть у владних 
кабінетах?
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Помічники створені, 
аби допомагати 
ветеранам. Але 
ми не можемо 
допомогти навіть 
собі

Фахівці із супроводу ветеранів Роман Павлишин і Ігор Войцехівський кажуть, що більшість із 
них працюють на власній техніці
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першочергове право на  опіку 
за законодавством мають родичі.

— Дитина перебуває у  нас 
на обліку, ми двічі в місяць на-
відуємо її, приходимо без попе-
редження, щоб бачити реальну 
картину, — каже Володимир Мо-
роз. — Дитина доглянута, всім 
забезпечена, житлово‑побутові 
умови відмінні. Хороша сім’я.

Альтернативи для жінок, які з 
певних причин не хочуть рости-
ти і виховувати новонароджених 
дітей, на Тернопільщині є. Пе-
редусім, це бокс «Вікно життя». 
Закон не переслідуватиме маму, 
яка там залишить своє немов-
ля. Окрім того, жінка має пра-

У приймальній пологово-
го відділення міської лікарні 
№2 з 2010 року облаштоване 
«Вікно життя». Працює пункт 
цілодобово. За цей час мате-
рі, які опинилися у складних 
життєвих умовах, залишали 
там дітей.

«Вікно життя» працює на-
ступним чином: матір відчиняє 
знадвору спеціальне пласти-
кове вікно і кладе дитину на 
стіл-нішу, далі автоматично 

спрацьовує сигналізація, яка 
повідомляє про це медперсо-
нал. Після чого працівники 
закладу одразу забирають не-
мовля. Матір ніхто при цьому 
побачити не може. Біля вікна 
встановлений спеціальний 
пристрій для підтримки ста-
більної температури та вен-
тиляція. Мама матиме 4 хви-
лини, щоб піти — її ніхто не 
шукатиме.

«Вікно життя» не раз 
рятувало дитячі життя

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Справа 19‑річної біологічної 
матері, яка покинула свого но-
вонародженого сина у закину-
тій будівлі магазину у Вишнівці 
на цьогорічний Великдень, вже 
у суді. Жінка зізналася у скоє-
ному.

Два місяці — 
у лікарні 

За цим фактом слідчі розпо-
чали кримінальне провадження 
за ч. 2 ст. 135 (залишення в небез-
пеці) Кримінального кодексу 
України. Санкція статті перед-
бачає обмеження волі на строк 
до трьох років або позбавлення 
волі на той самий строк.

У справі призначали експерти-
зи: біологічну — за слідами крові, 
та ДНК-експертизу на сумісність 
із дитиною. Експертизи, як з’я-
сувала «RIA плюс», довели, що 
це справді біологічна мама по-
кинутого хлопчика і саме вона 
залишила в  небезпеці дитину 
у покинутій крамниці.

При народженні хлопчик мав 
вагу 2 850 г. Спочатку він пере-
бував у відділенні інтенсивної 
терапії новонароджених. Але 
невдовзі його перевели до відді-
лення постінтенсивного догляду, 
де він пробув два місяці.

Залишення в 
небезпеці 

Справу розслідували у відді-
ленні поліції в Ланівцях, — по-
відомив «RIA плюс» 23 липня 
речник поліції Тернопільщини 
Сергій Крета. — Коли підозрю-
ваній надали реальні докази її 
провини, жінка зізналася у ско-
єному і вину визнала. У червні 
фігурантці оголосили підозру 

за ч. 2 ст. 135 ККУ — залишення 
в небезпеці і наприкінці того ж 
місяця скерували до  суду. Ця 
справа вже перебуває на розгляді 
у Збаразькому райсуді.

Малюка віддали під опіку ро-
дичам 20  червня, повідомили 
у Вишнівецькій громаді.

На засіданні виконкому і ко-
місії у справах дітей вирішували 
подальшу долю малюка. Спочат-
ку хлопчику дали ім’я, по бать-
кові та прізвище. Зареєстрували 
в Кременецькому ДРАЦС. Ви-
значили громадянство, — повідо-
мив начальник Служби у справах 
дітей Вишнівецької селищної 
ради Володимир Мороз.

— На наступному засіданні ви-
конкому хлопчик отримав статус 
дитини, позбавленої батьків-
ського піклування, — повідомив 
Володимир Мороз. — Далі за ре-
зультатами експертизи встанови-
ли родинні стосунки з потенцій-
ними опікунами. Рідні зібрали 
пакет документів і їм передали 
хлопчика під опіку. 20 червня 
вони забрали з лікарні додому, 
малюку було 2 місяці.

Чи може мати 
забрати?

Опікунові допомогли з доку-
ментами, а також уклали декла-
рацію з лікарем — служби це на-
зивають забезпечили соціальний 
супровід.

— Біологічна матір з дитиною 
не контактує — це було однією 
з умов, — каже Володимир Мо-
роз. — В іншому разі винесемо 
питання на комісію і позбавимо 
опікунства.

Процедури оформлення опі-
кунства дотрималися, каже Воло-
димир Мороз. За малюком стояла 
черга — було дуже багато охочих 
забрати його в свої родини. Але 

Рідні забрали 
хлопчика з лікарні 
додому 20 червня, 
малюку тоді було 
два місяці. Дитина 
доглянута
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Діти   Новонародженого хлопчика, 
якого перехожі знайшли на Великдень у 
закинутій будівлі у Вишнівці, врятували. 
Його 19-річну матір розшукали. Тепер 
справа у суді

МАЛЮК, ЯКОГО ПОКИНУЛА МАМА  
У ВИШНІВЦІ, УЖЕ МАЄ РОДИНУ

За малюком стояла черга — було дуже багато охочих забрати його в свої родини

Вибух гранати у квартирі – двоє загиблих
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Вибух пролунав 25 липня у багато-
поверхівці на вулиці Винниченка, 11. 
На місці працювали медики, ряту-
вальники та слідчо-оперативна група. 
Прибудинкову територію загородили 
сигнальною стрічкою.

Місцеві жителі повідомили журна-
лістам «RIA плюс», що вибух пролу-
нав у квартирі на третьому поверсі. З 
їхніх слів, там мешкає 50‑річна жінка. ​​​​​​
Інформацію пізніше підтвердили і пра-
воохоронці.

— О 12.00 на спецлінію «102» надійш-
ло повідомлення від диспетчера. На міс-
ці встановили, що вибух стався в одній 
із багатоповерхівок на третьому поверсі. 
Під час огляду квартири поліцейські 
виявили тіла двох людей — чоловіка та 
жінки. Попередньо, це син, 1985 року 
народження та матір, 1958 року народ-

ження, — повідомили у відділі кому-
нікації поліції Тернопільської області.

За попередньою інформацією, у квар-
тирі здетонувала бойова граната Ф‑1. 
Є припущення, що вибуховий пристрій 
син привіз із зони бойових дій. Також 
відомо, що чоловік місяць тому само-
вільно залишив частину, де ніс служ-
бу. Які обставини та події передували 
нещастю, — допоки невідомо.

Відомості за фактом загибелі жінки 
внесено до Єдиного реєстру досудових 
розслідувань за ст. 119 Кримінально-
го кодексу України (вбивство через 
необережність), а  за фактом смерті 
чоловіка порушене кримінальне про-
вадження за ст. 115 (умисне вбивство) 
з приміткою «самогубство» Криміналь-
ного кодексу України. Процесуальне 
керівництво у даному кримінальному 
провадженні здійснює Спеціалізована 
прокуратура у сфері оборони Західного  
регіону. Внаслідок вибуху у квартирі частково пошкоджені вікна
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во у пологовому чи лікарні, де 
народжувала, написати відмову 
від дитини.

— Це, звичайно, не найкращі 
виходи, залишити у «Вікні жит-
тя» або відмовитися в пологово-
му, але принаймні дитина буде 
в  безпеці, — каже заступниця 

начальника Служби у справах 
дітей ОВА Майя Шимасис. — 
Якщо після пів року така мама 
не напише заяву про повернення 
їй дитини, суд позбавить її бать-
ківських прав. Але криміналь-
ної відповідальності за такі дії 
не буде.
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Чоловіку, який вдарив жінку за парковку, присудили  
510 грн штрафу
ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08,  
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM

Пів тисячі гривень штрафу дали чо-
ловіку, який завдав травм жінці через 
паркомісце. Вирок обвинуваченому 
оголосив Гусятинський районний суд 
23 липня.

Подія сталася 2 липня у Копичинцях. 
Під час суперечки, як вказано у мате-
ріалах справи, обвинувачений «з метою 
застосування фізичного насильства до 
потерпілої, правою рукою схопив за 
праве плече та стиснув його». У ре-
зультаті жінка отримала легкі тілесні 
ушкодження.

Потерпіла поділилась у соцмережах 
пережитим і повідомила, що конфлікт 
стався через... паркомісце. У коментарі 
для «20 хвилин» Марія розповіла, що 
в той день вона з мамою скуплялась, і 
мала важкі пакети.

— У центрі міста є парковка. Там 
було вільне місце, мама мене залишила 
з пакетами і мала під’їхати, щоб при-
паркуватися ближче. Я стояла і пока-
зувала, що місце зайняте. І тут на мене 
виїжджає бус і чоловік мені показує, 
щоб я забиралась. Я йому пояснюю, що 
зайняла і зараз приїде моя мама при-
паркується, хай шукає собі інше місце. 

Він вперся і ніяк, — пригадує Марія.
Але суперечка продовжилась і після 

того, як під’їхала її мама, продовжує 
потерпіла. Нібито чоловік почав кри-
чати і нецензурно висловлюватись.

— Ми стоїмо, і він стоїть. Він вихо-
дить з машини, хватає мене за руку і 
відтягує назад, так конкретно схопив 
мене за руку, і насильно відтягнув. 
Підбігає моя мама, царапає йому та-
кож руку, і він відпускає мене. Якби 
не моя мама, не знаю, що він зробив 
би. Після того чоловік сів у машину, 
а я викликала поліцію, — додає жінка.

Зі слів Марії, на час конфлікту той 
водій не визнав своєї провини. Але у 
суді свою позицію змінив.

«Обвинувачений, за участю адвоката, 
надав письмову заяву, у якій зазначає, 
що свою вину у вчиненні криміналь-
ного проступку, передбаченого части-
ною 1 ст. 125 КК України, беззаперечно 
визнає в повному обсязі, вважає, що 
досудовим розслідуванням обставини 
вчинення кримінального проступку 
встановлено в повному обсязі та не 
оспорює їх», — йдеться у вироку.

Суд ухвалив визнати чоловіка вину-
ватим та призначити йому покарання 
у виді штрафу — 510 гривень у дохід 
держави.

чоловіком Р., якого нібито заста-
ла за зрадою з 37-річною потер-
пілою, проживали у Бережанах. 
Виховували спільну 12-річну 
доньку з інвалідністю. 

«RIA плюс» дізналася, де і з 
ким зараз діти.

— Щодо дитини з інвалідні-
стю, — дівчинка має тата з ба-
бусею, батько не позбавлений 
прав, але поки він перебуває у 
лікарні, тимчасовий догляд за 
неповнолітньою здійснюватиме 
бабуся, — повідомив журналіс-
тів заступник міського голови 
Бережанської міськради Сте-

ПІДПАЛ ЧЕРЕЗ РЕВНОЩІ НА 
БЕРЕЖАНЩИНІ: ЯКА ДОЛЯ ДІТЕЙ?

Підозру в умисному вбивстві 
поки не оголосили, адже чекають 
на результати експертиз, повідо-
мили у прокуратурі. За скоєне їй 
загрожує до 15 років позбавлення 
волі.

«RIA плюс» вже повідомляла, 
що зранку 18 липня у лікарні 
померла жінка, яку напередо-
дні облила бензином і підпали-
ла суперниця на Бережанщині. 
Потерпілу у важкому стані до-
правили до медичного закладу, 

але у жінки було 90% опіків тіла, 
і врятувати її не вдалося. Наразі 
в лікарні з опіками перебуває 
житель Бережан, 1983 року на-
родження (чоловік підозрюваної). 

Хто опікується 
дітьми

Після трагедії журналісти діз-
налися: у підозрюваної 53-річної 
М. Д. — троє дітей. Сама вона 
родом із Франківщини, там про-
живають її старші діти. Разом із 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067-747-28-44

Трагедія на Бережанщині із 
підпалом суперниці наробила 
біди двом сім’ям, а подальшу 
долю трьох неповнолітніх дітей 
вирішують служби громади. 

Діти осиротіли
У загиблої С., яку поховали у 

с. Посухів 19 липня, сиротами 
залишилися двоє неповнолітніх 
доньок. Батько дітей вже три-
валий час, за даними джерел, 
зниклий безвісти. 

У родині підозрюваної М. і її 
чоловіка Р. — 12-річна донька з 
інвалідністю, яка потребує догля-
ду. Мама дівчинки зараз у СІЗО, 
батько отримав 30% опіків тіла і 
наразі перебуває у лікарні. 

Міру запобіжного заходу, на-
гадаємо, обрали напередодні 
53-річній М., яку підозрюють 
у тому, що облила бензином і 
підпалила 37-річну суперницю 
у полі. Та до ранку померла, а 
чоловік, який отримав 30% тіла, 
— у лікарні.

— Підозрюваній суд обрав міру 
запобіжного заходу за замах на 
вбивство у вигляді тримання під 
вартою без права внесення заста-
ви, — повідомила речниця Тер-
нопільської обласної прокуратури 
Леся Гурецька. 
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Кримінал  Трагедія з підпалом у полі, 
що сталася на Бережанщині, набула 
резонансу. Підозрювана у скоєному, — під 
вартою, її чоловік — у лікарні. «RIA плюс» 
дізналася, з ким залишилися діти з обох 
родин

53-річну жінку 
підозрюють в 
тому, що облила 
бензином і 
підпалила 37-річну 
суперницю у полі

Діти загиблої поки під тимчасовою опікою мами С. А 12-річна донька підозрюваної, поки тато 
у лікарні, а мама в СІЗО — з бабусею

пан Кухарук. — Тому щодо цієї 
дитини не вирішували питання 
тимчасової опіки. 

Доньки загиблої С. раніше ці-
лодобово проживали у спецліцеї у 
Бережанах, бо важко було діста-
ватися з дому до місця навчання. 
Хата — на околиці с. Посухів. На 
обліку ця родина не перебувала, 
до мами щодо виховання дітей 
чи умов перебування претензій 
не було, повідомили у Службі 
у справах дітей Бережанської 
міськради. 

— Діти зараз із бабусею, ма-
мою загиблої, — повідомила 

в. о. старости с. Посухів Лі-
дія Гевко. — Поки оформляє 
тимчасову опіку, а далі і на 
постійній основі. Дівчаткам 
15 і 16 років, до повноліття  
недалеко.  

Бабуся дівчаток дала згоду на 
опіку над сестрами, запевнив 
Степан Кухарук. Поки це тим-
часова опіка. Далі буде засідання 
комісії, потрібне також рішення 
виконкому міськради щодо непо-
внолітніх. Після цього ухвалять 
рішення щодо опіки на постійній 
основі. Діти самі не залишаться, 
запевнив Степан Кухарук.

Чоловік на бусі намагався стати на паркомісце, яке перед тим зайняла жінка з 
пакетами. Обвинувачений спробував силою посунути потерпілу

Ф
О

ТО
 З

 А
РХ

ІВ
У

 П
А

Н
І М

А
РІ

Ї



9RIA плюс, 6 серпня  2025

чу з‑під домашнього арешту та 
за перебування у стані наркотич-
ного сп’яніння. Там пояснили: 
обвинувачений зник 24 липня, 
пошкодивши засіб електронно-
го контролю, а 25 липня, майже 
через добу, його знайшли. За це 
могли ініціювати зміну міри за-
побіжного заходу на тримання 
під вартою, що прокуратура і 
зробила.

— Щодо наркотиків, вже вне-
сли в ЄРДР відомості про подію 
за ст. 309 Кримінального кодексу 

України, — йдеться про зберіган-
ня наркотичних засобів, — пові-
домили «RIA плюс» у відділі ко-
мунікації головного управління 
Нацполіції в області.

Де взяв наркотики, у поліції 
не повідомляють. Але, за інфор-
мацією власних джерел, Василь 
нібито дав покористуватися 
знайомому телефоном, а той як 
вдячність привіз наркотики. Чи 

Василь був в іншому селі у родичів — це факт, підтвердив адвокат. Тепер після року 
домашнього арешту він повернувся у СІЗО

менецькому суді — туди пере-
дали після загибелі у ДТП судді 
із Чорткова, — там провадження 
розглядали до минулого року. 
Василь всі сім років судового 
слідства перебував під вартою — 
у СІЗО. Ухвалою колегії суддів 
Кременецького районного суду 
від 14 серпня 2024 року обви-
нуваченому змінили запобіжний 
захід на цілодобовий домашній 
арешт. З того часу запобіжний 
захід неодноразово продовжу-
вали, востаннє  — 24  червня 
2025 року строком на два місяці.

Тепер у цій резонансній спра-
ві публічне обвинувачення під-
тримує новий керівник обласної 
прокуратури Віталій Панченко. 
Він клопотав про обрання міри 
запобіжного заходу у виді три-
мання під вартою для обви-
нуваченого у вбивстві Іринки 
Мукоїди.

— Кременецький районний суд 
задовольнив клопотання проку-
рора щодо зміни запобіжного за-
ходу обвинуваченому в умисному 
вбивстві, поєднаному з насиль-
ницьким задоволенням статевої 
пристрасті неприродним спосо-
бом із застосуванням фізично-
го насильства з використанням 
безпорадного стану потерпілої, 
вчинене щодо неповнолітньої, 
що спричинило особливо тяж-
кі наслідки (п. 10 ч. 2 ст. 115, 
ч. 3 ст. 153 КК України), — пові-
домила речниця Тернопільської 
обласної прокуратури Леся Гу-
рецька. — Тримання під вартою 
замість цілодобового домашнього 
арешту.

Поліція вже 
приїжджала, але…

Журналісти поцікавилися 
в  поліції Тернопільщини, чи 
передбачене покарання за вте-

ФЕМІДА

ОБВИНУВАЧЕНИЙ У ВБИВСТВІ ВТІК 
З-ПІД ДОМАШНЬОГО АРЕШТУ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

Василю Гнатюку, якого зви-
нувачують у вбивстві та зґвал-
туванні в неприродний спосіб 
випускниці з Вишнівця Іринки 
Мукоїди, можуть ще додати об-
винувачення за зберігання нар-
котиків. За втечу з‑під домаш-
нього арешту його максимум 
можуть покарати зміною запо-
біжного заходу у виді тримання 
під вартою.

Знову в СІЗО 
— Обвинувачений розбив бра-

слет і втік. Його розшукали та 
доставили до місця проживан-
ня. Він був у стані наркотичного 
сп’яніння, — йдеться в офіцій-
них повідомленнях.

Як ми дізналися, то  був 
не перший виїзд поліції. За ін-
формацією власних джерел, 
24 липня приблизно о восьмій 
вечора поліція вже виїжджала 
до Василя додому, бо спрацю-
вав сигнал на пульті, що браслет 
пошкоджений. Коли примчали 
до обвинуваченого, він був вдо-
ма, сидів і посміхався з метушні 
поліцейських. Того вечора або 
вночі, ймовірно, він зняв бра-
слет і втік.

Тіло випускниці Іринки Му-
коїди зі слідами насильницької 
смерті, нагадаємо, виявили зран-
ку 26 червня 2017 р. на узбіччі 
траси у смт Вишнівець тоді Зба-
разького району. Підозрюваного 
Василя Гнатюка затримали через 
тиждень після вбивства. Йому 
інкримінують, окрім вбивства, 
зґвалтування в  неприродний 
спосіб. Приблизно пів року три-
вало слідство, після чого справу 
передали до суду.

Справу зараз слухають у Кре-

Кримінал  Василя Гнатюка, якого 
судять за вбивство і зґвалтування 
Іринки Мукоїди, знову триматимуть 
під вартою — після того, як він втік з-під 
домашнього арешту. Що кажуть адвокати 
обвинуваченого?
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Василя затримали 
наступного дня 
— у прокуратурі 
кажуть, був під 
наркотиками. 
Адвокат заперечує

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Суд у справі ветерана, якого 
обвинувачують у побитті муніци-
пального інспектора, перенесли. 
Не прийшов свідок.

Прокурор пояснив суду, що 
зв’язувався зі свідком телефоном 
і той був згоден прибути на засі-
дання для допиту 1 серпня. Але 
напередодні і в день засідання 
свідок на  зв'язок не  вийшов і 
на засідання з невідомих причин 
не з’явився.

Захисник обвинуваченого вете-
рана підтримав клопотання пере-
нести судове засідання, адже їхня 
сторона теж зацікавлена у його 
допиті.

Нагадаємо, триває розгляд 
справи щодо ветерана Володи-
мира Савчука. За версією про-
куратури, чоловік вдарив праців-

ника управління муніципальної 
інспекції під час конфлікту біля 
заїзду на овочевий ринок 30 січня 
2025 року.

На першому засіданні, яке від-
булось 2 травня, у суді заслуха-
ли версію потерпілого — Марка 
Гаврачинського. Він повідомив, 
що в день інциденту з колегою 
Сергієм Гачкевичем працював 
на вулиці Шептицького. Зокрема, 
інспектори роз’яснювали старшо-
му чоловіку, який мав знак ін-
валідності на авто, де той може 
паркуватися, не маючи на меті 
його штрафувати. У цей момент 
до його колеги підійшов обви-
нувачений.

— Сергій підійшов до чоловіка, 
я стояв збоку, десь від нас ме-
трів за 30 стояв обвинувачений 
Савчук, пив каву. Підійшов, по-
ведінка в нього зразу була агре-
сивна, до колеги Сергія Гачкевича 

і почав словесну перепалку. Що 
ви, мовляв, пристаєте до інва-
лідів. Сергій каже йому, до вас 
жодних претензій немає, чоло-
вікові роз’яснили, чоловік сідає 
в машину і їде. Обвинувачений 
виливає на Сергія каву, яку він 
не допив, і почалася між ними 
словесна перепалка, яка перерос-
ла в шарпанину. Я тільки дістав 
мобільний телефон, щоб знімати 
на камеру, і тут я отримую удар 
в  око, — розповів потерпілий 
Марко Гаврачинський.

Володимир Савчук своєї про-
вини у суді не визнав. Повідомив, 
що це його в той день побили. 
Окрім того, він не знав, що перед 
ним інспектори муніципальної 
інспекції, адже на його неодно-
разове прохання вони не пред-
ставилися.

— Стояв, пив каву. Збирався 
на похорон, загинув мій коман-

Триває суд у справі ветерана, який нібито вдарив інспектора

перевіряє цю версію поліція — 
нам дізнатися не вдалося.

Редакція звернулися до одно-
го з трьох адвокатів Василя — 
Андрія Русина. Та попросили 
прокоментувати як втечу, так і 
перебування клієнта у стані нар-
котичного сп’яніння.

— Як такої втечі не було — Ва-
силь сам викликав поліцію, — за-
певняв спочатку Андрій Русин. — 
Він пішов до родичів в інше село, 
комусь стало погано, мусив від-
лучитися.

Це ж порушення — зауважила 
журналістка.

«Він зірвався» 
— Він зірвався, — зазначив 

Андрій Русин. — У нього важ-
кий морально-психологічний 
стан, вже рік суд відмовляє йому 
у бажанні працювати. Моральне 
напруження накопичилося, і він 
«вибухнув». Насправді був в ін-
шому селі у родичів — це факт. 
І сам попросив родичів, щоб 
викликали поліцію.

Щодо наркотиків — тут є пи-
тання, каже адвокат. Зокрема, 
хто дозволяв проводити освід-
чення.

— Я заперечую, що мій підза-
хисний перебував у стані нар-
котичного сп’яніння, — заявив 

Андрій Русин. — Під час обшуку 
у нього нічого не знайшли. Так, 
провадження щодо наркотиків 
відкрили, але не проти Василя, 
а за фактом. І воно не нестиме 
наслідків для мого підзахисного, 
бо це все надумані статті. Підозру 
за ст. 309 ККУ йому не оголо-
шували, бо в нього не було ні-
чого. Питання, на якій підставі 
без його дозволу і під примусом 
проводили освідування на стан 
наркотичного сп’яніння?

Чи оскаржуватимуть в апеляції 
міру запобіжного заходу, поки 
невідомо. За словами Андрія Ру-
сина, текст апеляційної скарги 
вже готовий, проте адвокати 
роздумують, чи варто її направ-
ляти. Бо у цій справі є значний 
суспільний резонанс, і через це 
суспільство налаштоване проти 
Василя.

Василь наразі повернувся 
до СІЗО в Чорткові. Адвокат 
каже, що після затримання ще 
не бачив його.

— Ми впевнені, що Василь 
невинуватий у тих злочинах, які 
йому інкримінують, і цю неви-
нуватість ми доведемо у суді, — 
заявив адвокат.

«RIA плюс» й надалі стежитиме 
за цією справою і повідомлятиме 
про зміни читачів.

дир. Побачив, як на двох мили-
цях йде старий, сивий чоловік. 
Там стояв його автомобіль і він 
намагався у нього сісти. Я сто-
яв дальше, не встиг, він якось 
поскладався з тими милицями. 
Підходять до нього дві особи, за-
ставили вийти з автомобіля, я пі-
дійшов ближче. Я так зрозумів, 
що вони йому пояснювали, що 
треба сплатити штраф чи якісь 
кошти за парковку. Я запитав: 
«Що сталося, що такого зробив 
цей чоловік?» Відповідь була: «Ти 
хто такий, йди звідси», — пові-
домив під час допиту обвинува-
чений.

Володимир Савчук пригадав, 
що його тоді хтось ззаду штов-
хнув, через що він розлив каву 
на себе і на іншого чоловіка. Далі 
йому почали наносити удари.

— Вони почали обидва на мене 
наступати, виштовхавши мене 

на проїжджу частину, де мене 
два рази чуть не збив автомобіль. 
Я почав відступати через автомо-
біль назад до тротуару. Тут при-
бігли ще два якихось спеціалісти, 
не знаю яких, почали теж мене 
гамселити. Я кричав, хто ви, що 
ви. Прижавши мене до павільйо-
ну, почали бити головою в скло. 
Це вже не цих два (йдеться про 
працівників муніципальної ін-
спекції), а якийсь третій, — при-
гадує Володимир Савчук.

Наразі у суді продовжують вста-
новлювати, на чиєму боці правда. 
Уже заслухали покази напарника 
потерпілого, який працював із 
ним у день інциденту, Сергія Гач-
кевича. Ще одного свідка має за-
безпечити прокурор на наступне 
засідання 15 вересня. Також ряд 
свідків планує викликати сторо-
на обвинуваченого Володимира 
Савчука.
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рух пішоходам, у Старому парку.
Зазначимо, міський стадіон 

імені Романа Шухевича буде тим-
часовою домашньою ареною для 
ФК «Епіцентр» у Прем’єр-лізі, 

поки стадіон у Кам’янці-Поділь-
ському не відповідатиме вимогам 
для проведення змагань такого 
рівня.

УПЛ, 1-й тур
«Епіцентр»–«Шахтар» – 0:1
Гол: Еліас, 79

Довідка

Прем'єр-ліга Донецький «Шахтар» 
у новому сезоні української Прем'єр-
ліги переміг «Епіцентр» із Кам'янця-
Подільського. Команда Арди Турана лише 
під завісу матчу дотиснула дебютанта еліти

Стадіон є 
тимчасовою 
домашньою 
ареною для 
«Епіцентру» в 
Прем’єр-лізі

СПОРТ

ФУТБОЛ У ТЕРНОПОЛІ ЗІБРАВ 
РЕКОРДНУ КІЛЬКІСТЬ ГЛЯДАЧІВ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08,  
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM  

Майже 10 тисяч вболівальни-
ків відвідали матч на міському 
стадіоні у Тернополі 3 серпня. 
Таку статистику наводять на сай-
ті Української прем’єр-ліги. Це 
вже називають рекордом офіцій-
ної відвідуваності матчів УПЛ з 
початку повномасштабного втор-
гнення рф в Україну.

Загалом матч пройшов спокій-
но як на стадіоні, єдиний гол 
забили на 79-ій хвилині, так і 
за його межами. Спокій біля 
спортивної арени контролюва-
ли правоохоронці. Працівників 
ТЦК, до слова, журналісти біля 
стадіону не помітили.

Єдина проблема, яка прояви-
лась під час масової події — не-
стача паркомісць. Під час матчу 
автомобілі в районі стадіону були 
припарковані усюди: попри доро-
гу, на тротуарах, перегороджуючи 

ОГЛЯД МАТЧУ 

Хоча грати в 1-му турі випало з дебютантом 
еліти, перемога «гірникам» далася набагато 
важче, ніж над грандом турецького футболу 
на континентальній арені, повідомляла РБК- 
Україна.

У першому таймі «Шахтар» володів ініціа-
тивою та контролював м'яч, однак суперник 
грамотно оборонявся. Були моменти у Бон-
даренка та Траоре, втім до перерви рахунок 
не відкрили. Господарі не лише оборонялися, 
а й гостро відповідали – зокрема, іспанець 
Хоакін Сіфуентес влучив у поперечину після 
дальнього удару.

У другій половині зустрічі «гірники» про-

довжували шукати шлях до воріт «Епіцентра». 
В одному з епізодів Марлон навіть забив, але 
гол скасували через офсайд. Аліссон і Марлон 
ще кілька разів небезпечно пробивали, однак 
м'яч оминав рамку або потрапляв у захисників.

Зрештою, «гірники» дотисли суперника на 
79-й хвилині. Конопля пройшов правим флан-
гом і навісив на Кауана Еліаса, який головою 
переправив м'яч у сітку. Обидва футболісти 
вийшли на заміну у другому таймі.

У компенсований час Педріньйо та Еліас 
мали шанс збільшити перевагу, але пробили 
у воротаря. Фінальний свисток зафіксував мі-
німальну перемогу «Шахтаря» – 1:0.

Недостатня кількість місць для паркування — одна із основних проблем у день матчу  
ФК «Епіцентр» — ФК «Шахтар» у Тернополі 3 серпня

Символічним ударом розпочав матч ветеран війни, 
донедавна військовослужбовець ЗСУ Любомир Перожак
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Стадіон у Тернополі буде домашньою ареною ФК «Епіцентр» 
на початку сезону Української Прем'єр-ліги 2025/2026

Єдиний гол у матчі в Тернополі забив гравець донецької команди №19 Кауан Еліас на 79-ій 
хвилині

Матч у Тернополі став дебютним між ФК «Епіцентр» та ФК «Шахтар», які до цього на полі не 
зустрічалися. Мінімальна перемога за «Шахтарем»
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Про умови 
програми чи-
тайте, заскану-
вавши qr-код

канці, мали сплатити орієнтовно 
660 000 гривень. Це була непідйомна 
сума для нас, боялися із сусідами, 
що не впораємося, не зберемо ко-
штів. Тому вирішили частину — 
477 000 гривень взяти у кредит під 
14%. Нині ще віддаємо частину кре-
дитних коштів, але вже спокійні, що 
можемо тут жити, — додає голова 
правління ОСББ.

З «Енергодім» 
можна зекономити 

Українці користуються програмою 
з 2019 року. Вона направлена на під-
тримку комплексної енергомодер-
нізації багатоквартирних будинків 
і дає можливість для співвласників 
багатоповерхівок знизити спожи-
вання енергоресурсів, зменшити 
платежі за комунальні послуги.

За програмою «Енергодім» фонд 
надає до 70% вартості заходів/ро-
біт. Наразі є можливість реалізува-
ти два пакети заходів «А» легкий 
та «Б». Як зазначив Дмитро Си-

рих, за пакетом «А» можна отри-
мати до 3 000 000 гривень гранто-
вих коштів. Із цієї суми не більше 
ніж по 15 000 гривень компенсують 
за енергоаудит та сертифікацію після 
завершення проєкту. Термін реалі-
зації — до 6 місяців з можливістю 
продовжити ще до 3 місяців.

Також є пакет «Б», в  рам-
ках якого можна отримати грант 
на 10 000 000 гривень. Термін ре-
алізації проєктів — до 9 місяців 
з можливістю продовження ще 
до 6 місяців. ОСББ можуть прове-
сти комплекс робіт із теплоізоля-
ції та улаштування зовнішніх стін, 
опалювальних та неопалювальних 
горищ (технічних поверхів) та дахів, 
замінити віконні та балконні блоки 
у місцях загального користування, 
заміна або ремонт зовнішніх дверей, 
облаштування тамбурів.

Під час участі ОСББ мають про-
йти три основні етапи. Спочатку 
треба провести підготовку: зібрати 
загальні збори, замовити енергоау-
дит. Далі розробляєте проєкти, от-
римуєте рішення експертизи. Остан-
нє — проводите будівельні роботи 

мільйон гривень. Щодо даху, його 
загальна вартість — 3 200 000 грн.

Завершивши основні етапи, 
ОСББ подало нову заявку — на уте-
плення фасаду. Загальна вартість 
проєкту — орієнтовно 5 000 000 гри-
вень, вже навіть видали аванс — 
1 500 000 гривень. Нині очікують 
засідання міської ради, яка має 
ухвалити рішення про співфінан-
сування.

— Також фонд повертає частину 
коштів, що ми витратили на розроб-
ку проєктно-кошторисної докумен-
тації, проведення технічного наг-
ляду. Якщо зустріч із підрядником 
пройде успішно, то за тиждень ми 
будемо починати роботи. За попере-
дніми термінами маємо завершити 
оновлення фасаду за чотири місяці, 
до новорічних свят, — додав голова 
ОСББ «Зелений двір».

Мешканці 
об’єднуються 

Серед тих, хто долучився до енер-
гоефективної програми і ОСББ 
«Білий дім 39» у селі Білокриниця, 
що на Кременеччині. Будинку вже 
понад 130 років, це відносно неве-
лике, двоповерхове помешкання 
на чотири під’їзди. До проведен-
ня термомодернізації цей будинок 
знаходився в аварійному стані. Там 
проживає 10 родин, вони згуртува-
лися, прийняли спільне рішення та 
подали заявку на участь у програмі, 
про це розповіла голова правління 
ОСББ Людмила Кривик.

— Стіни, вікна, двері теж були 
в жахливому стані, в  квартирах 
було сиро, холодно, стіни покри-
валися грибком. Ми обрали пакет Б 
«Комплексний». До нього входять 
усі основні роботи: теплоізоляція 
зовнішніх стін, горища та даху, за-
міна вікон і дверей у місцях загаль-
ного користування, модернізація 
освітлення, утеплення стін нижче 
рівня ґрунту, а також заміна вікон 
і балконних дверей у квартирах, — 
розповіла Людмила Кривик. — Наш 
будинок став не лише естетичним, 
а й енергоефективним. У нас інди-
відуальне опалення і, наприклад, 
квартира площею 44 кв. м у зимо-
вий період до модернізації витрачала 
602 м. куб. газу, а після — 303 м. куб. 
А квартира площею 65,5 кв. м ви-
користовувала 585 м. куб, а нині — 
368 м. куб. відповідно, тобто спожи-
вання газу скоротилось майже вдві-
чі. У будинку тепліше, комфортно, 
з вікон не тече, плісняви немає. Ми 
не боїмося, що під час шквального 
вітру може зірвати дах, бо раніше 
він там ледь тримався.

Під час реалізації проєкту вини-
кли проблеми із фінансуванням. 
Свої обіцяні 70% Фонд енерго-
ефективності відшкодував, а ось 
інші 30% лягли на плечі мешканців 
будинку, адже місцева влада не зна-
йшла у бюджеті коштів на ремонт, 
говорить пані Людмила.

— Загальна вартість проєк-
ту  — 2 100 000  гривень, з яких 
1 500 000 гривень виплатив Фонд 
енергоефективності. Ми, меш-

ГРОШІ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

В Україні діють дві програми 
«Енергодім» та «ВідновиДІМ», гран-
ти на заходи з енергозбереження і 
відновлення багатоквартирних бу-
динків надає Фонд енергоефектив-
ності, а скористатися ними можуть 
ОСББ. Тернопільщина поступово 
долучається і вже засвоїла мільйони 
грантових коштів.

— Від початку програми «Енер-
годім» жителі Тернопільщини по-
дали 25 заявок: 13 з Тернополя і 
12 з області. Уже завершили дев’ять 
проєктів: шість у місті та три в об-
ласті. За ці проєкти фонд виплатив 
41 200 000 гривень грантів: 29 міль-
йонів гривень для Тернополя, а ще 
12 200 000 гривень — для області. 
Щодо програми «ВідновиДІМ», 
то за час реалізації проєкту заявки 
від жителів Тернопільщини не над-
ходили, — у відповіді на запит зазна-
чив Дмитро Сирих, технічний ди-
ректор Фонду енергоефективності.

Капремонт  
по-новому 

ОСББ «Зелений двір» вдалося 
оновити п’ятиповерховий буди-
нок на чотири під’їзди у Тернопо-
лі на вулиці Зелена, 30. У рамках 
програми «Енергодім» вони модер-
нізували систему опалення, пере-
крили дах, забезпечили мешканців 
двокамерними металопластиковими 
вікнами та вже готуються до онов-
лення фасаду.

— Розглядали варіант зі вста-
новленням лічильників та батарей 
у кожній квартирі, щоб люди мог-
ли регулювати тепло, але мешканці 
на таке не погодилися, бо це вели-
кий обсяг ремонтних та монтажних 
робіт. Тому обрали для себе ство-
рення індивідуального теплового 
пункту (ІТП). Він дозволяє регу-
лювати параметри теплоносія та 
забезпечує ефективне, економічне 
використання теплової енергії, — 
розповів голова ОСББ Віктор Ві-
тушинський. — У місцях загального 
користування встановили вікна та 
тамбурні двері, щоб зберегти тепло. 
Також за бажанням людей вікна за-
мінили в їхніх оселях, погодилися 
20 з 50 квартир. Останнім штрихом 
став дах, а саме його утеплення та 
перекриття.

Проєкт реалізовували шляхом 
співфінансування. Більшу части-
ну — 70% покривав Фонд енергое-
фективності, ще 20% — з місцевого 
бюджету, а 10% — ОСББ.

— Лише коли ми створювали 
індивідуальний тепловий пункт, 
то міська рада давала нам 70% від 
суми, а Фонд — 20%. Тому що тоді 
ми ще не були впевнені, що нашу 
заявку задовольнять, а тягнути вже 
не було можливості, — додає Віктор 
Вітушинський. — На облаштування 
індивідуального теплового пункту 
витратили орієнтовно 670 000 гри-
вень, на встановлення вікон та две-
рей у під’їзді — до 200 000 гривень, 
а ось у квартирах — орієнтовно  
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Модернізація  За грантові кошти 
жителі Тернопільщини можуть утеплити 
будинки, модернізувати систему опалення, 
а також відновити оселю після ворожих 
обстрілів. Про кожну програму, умови 
отримання фінансування – у нашому 
матеріалі

ЯК ОСББ ЗАЛУЧИЛИ МІЛЬЙОНИ 
ГРИВЕНЬ НА ОНОВЛЕННЯ БУДИНКІВ

Загалом на 
відновлення та 
модернізацію 
будинків ОСББ 
може отримати до 
10 млн грн

Модернізована система опалення дозволяє економити й підтримувати комфорт мешканцям 
багатоповерхівки

Такий вигляд має оновлений будинок у Білокриниці — тепер 
тут тепло, затишно й сучасно

та перевірка виконання експертами.
Також важливо, що будинок, 

в якому планують проводити робо-
ти, має бути введений в експлуата-
цію до 31 грудня 2009 року включно.

— Фонд енергоефективності укла-
дає з кожним учасником грантовий 
договір, у якому чітко вказані умови 
отримання коштів. Після того, як 
ОСББ подає заявку на перевірку 
виконаних робіт, експерти фон-
ду уважно вивчають документи, 
а за потреби — виїжджають на місце. 
Якщо все відповідає умовам програ-
ми, фонд виплачує грант. Якщо ж є 
неточності чи порушення — заявку 
повертають на доопрацювання або 
просять додаткові документи й по-
яснення, — пояснює Дмитро Сирих.

Відновлення після 
обстрілів 

У листопаді 2022 року в Україні 
стартувала програма «ВідновиДІМ». 
За умовами програми ОСББ Терно-
пільщини можуть отримати кошти 
на відновлення будинків після во-
рожих обстрілів. Фонд надає грант 
на безоплатній та безповоротній ос-

нові у розмірі 100% вартості матері-
алів і робіт. Загалом на відновлення 
одного об’єкта ОСББ може отри-
мати до 10 000 000 гривень. У цій 
програмі є два етапи: «Підготовка» 
та «Будівельні роботи». На етапі 
підготовки ОСББ отримує транш 
60% від загальної суми, а після за-
вершення проєкту — ще 40%.

— Витратити кошти можна на за-
міну або ремонт пошкоджених 
блоків віконних, вітражів, зовніш-
ніх і внутрішніх тамбурних дверей, 
конструкцій даху/покриття будівлі, 
а також відновлення цілісності та 
несучої здатності стін та їх елемен-
тів, плит перекриттів, облаштування 
армувальних поясів. Ремонтно-від-
новлювальні роботи пандусів та 
підйомників, інженерних систем 
та монтаж індивідуальних теплових 
пунктів, — зазначає Дмитро Сирих.

Фонд не фінансує витрати на ви-
готовлення проєктно-кошторисної 
документації, дефектних актів та ав-
торський нагляд, проте можна от-
римати гроші на технічний нагляд. 
Загальна сума не може перевищу-
вати 80 000 гривень.
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 Двірник-прибиральник на підприємство, 
догляд за територією та насадженнями, 
графік договірний, з/п договірна. (067) 516-
10-00  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиж-
день через два тижні, досвід роботи (067) 
516-10-00  

 Доглядальниця, медсестра в пансіонат 
для людей похилого віку, смт.Березовиця, 
побл. Тернополя (097) 298-62-65  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п до-
говірна. (067) 516-10-00  

Друкар в друкарню, (096) 307-41-86

 ЕлЕктрик, прибиральник тЕриторії, сто-

ляр, маляр. (098) 538-43-20, (067)380-51-99  

 Електрозварник, з/п щоденно (097) 832-59-
22  

 Жінка по догляду за старшою жінкою на 
«ходунках», 5 роб. діб, сб., нд. вих. (096) 
997-18-81, (098) 382-95-99  

 Комірник на підприємство для обліку та 
складування будматеріалів та запчастин, 
8-год. роб. день, з/п договірна. (067) 516-
10-00  

 працівник для гасіння та фасування вапна 
по 4 кг,  можна пЕнсійного віку, студЕнти, 
з/п від виробітку (1000 грн./дЕнь) (067) 372-
24-61  

 працівники в цЕх з пЕрЕробки риби. (096) 
023-07-91, (098) 660-69-49  

 Працівники для збирання малини, хороше 
сполучення з Тернополем, (097) 988-70-78  

 працівники з вигот. ялинкових прикрас, 
з/п від 15 000 грн,розмалювальники по 
склу, від 20 000 грн., склодуви, студЕнти, 
з/п висока 52-80-29, (096) 307-70-95  

 прибиральник будинку, прибудинкової 
тЕриторії  в осбб, вул.с.короля, буд. 55, 
чол., жін., офіційно, з/п мінімальна. (067) 
352-00-84  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 
10 тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 кухар (098) 808-77-75  

 кухар-унівЕрсал, помічник кухаря, цЕнтр, 
на постійну роботу, з/п щодЕнно, договір-
на (096) 344-34-44  

 Менеджер з продажу будівельних матері-
алів, 8-год. робочий день, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід робо-
ти, організація та проведення ремонтів, по-
стачання з/ч, з/п договірна (067) 516-10-00  

 мЕханік-слюсар з рЕмонту автобусів, 
можливЕ бронювання. (067)800-52-40, 
(067)208-15-76  

 муляр, робота на багатоповЕрхівці, під 
баштовим краном, з/п 750 грн./куб.м. (096) 
211-07-48  

 надійний партнЕр по бізнЕсу з виготов-
лЕння гранітних пам’ятників (068) 579-81-54  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, 
досвід, бажано відповідна освіта, графік до-
говірний, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 офіціант, (098) 808-77-75  

 охоронЕць, доба чЕрЕз дві. (098) 835-02-71  

 пЕкар, тістоміс, формувальник хліба, з/п 
від 1000 грн./зміна. (098) 835-02-71  

 прасувальниця,  плямовивідниця, при-
ймальник замовлЕнь у хімчистку. (096) 
128-82-08  

7. робота, Еміграція  
7.2 пропоную  

 бармЕн (098) 808-77-75  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 
8-год. роб. день, (067) 516-10-00  

 вантажник, комірник, фасувальник (поріз-

ка) в пЕкарню. (098) 835-02-71  

 Вантажник-різноробочий, можливо прожи-
вання по місцю роботи, з/п від 1 500 грн./
день (097) 832-59-22  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  
8-год. робочий день (067) 516-10-00  

 водій автобуса по місту, в райони, кат. «D», 

хороші умови, можливЕ бронювання, з/п 

висока (067) 800-52-40, (067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота 
по місту, області,  8-годинний роб. день. 
(067) 516-10-00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по 
місту, області, Україні, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 водій вантажного автомобіля, посв. кат. 

«с», «Е». (067) 352-38-90  

 Водій легкового автомобіля, робота по міс-
ту та області, графік договірний, з/п дого-
вірна (067) 516-10-00  

 водій таксі, хороші умови праці. (096) 487-

55-37  

 Водій-оператор автокрана, автокранівник, 
з/п висока. (097) 151-31-86  

№32 6.08.2025 
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30. різнЕ  
30.1 продам  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та само-
вивозом. (097) 979-86-31, (050) 234-67-25  

 Електроплита 3-конфорна «Лисьва», з ду-
ховкою, лічильник водяний ВСКН, новий, 
редуктор черв’ячний 1 до 40, новий, (096) 
186-34-66  

 Труби н/ж, чорні, «буржуйка», умивальники 
металевий, фарфоровий, унітаз, банки, 0,5 
л, 1  л, 3 л, недорого. (068) 174-53-08  

 Труби, різного діаметру та довжини, б/к, 
сейф металевий, б/к, ліжко 1,5-спальне, 
хор. ст. (098) 609-57-45  

 Холодильники, пральні машинки, газо-
ві плити, пилососи, кавоварки, трена-
жери, м/х печі, інструмент, поб. техн, 
б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

30.2 куплю  

 плити газові, колонки львівські, холо-

дильники, батарЕї, годинники мЕханіч-

ні, радіо старі, мотлох, старі зварки, 

стартЕри,радіатори (068) 328-60-39  

31. знайомства  

31.1 він пишЕ  

 65/170/85, вдівець, познайомиться з жін-
кою відповідного віку, на переїзд не згід-
ний. (097) 609-30-29  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п до-
говірна. (067) 516-10-00  

 прибиральниця, дал.дружба, досвід, з/п 
10 000 грн.+прЕмії. (097) 611-86-81  

 прибиральниця, офіційнЕ працЕвлашту-
вання, в навчальний корпус, цЕнтр, відпо-
відальна, з/п оклад +% (067) 394-08-66  

різноробоча, прибиральниця, помічник по 
кухні, адміністратор. (067) 895-52-77

різноробочий в мЕблЕвий цЕх. (097) 697-
65-20

 різноробочий, чЕсність, порядність, мож-
ливЕ проживання, з/п 1 000 грн./дЕнь (098) 
579-74-13  

 різноробочі, 9-18 год. (098) 835-02-71  

 різноробочі, працівники (плитка, гіпсо-

картон, оздоблювальні роботи, шпатлю-

вання). (067) 354-86-81, (096) 564-86-94  

 слюсар-сантЕхнік, штукатур, водій, покрі-

вЕльник, різноробочі (067) 208-36-40  

 столяр на виробництво, м.тЕрнопіль (067) 

353-25-53, (097) 624-62-36  

 шукаю роботу бухгалтЕра, знання 1с, до-

свід більшЕ 30 р., дистанційно або нЕпо-

вний робочий дЕнь. (067) 353-15-65  

7.3 шукаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною 
похилого віку або хворою, мед. освіта, д/р. 
(067) 327-83-37  

17. мЕтали ліц.  

17.3 куплю  

 брухт чорних, кольорових мЕталів, до-
рого, холодильники, машинки пральні, 
колонки, самовивіз. ліц. ав №580978 (096) 
957-35-52, (067) 297-65-46  

23. промисловЕ обл. та  
інструмЕнти  
23.2 продам  

 Елек тро і нс трумент  з  Європи ,  дре -
л і ,  перфоратори ,  торцовки ,  лобзи-
ки ,  фени ,  кархери ,  болгарки ,  клю-
чі ,  фрезери,бензопили,ремонт,сервіс 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

24. витратні матЕріали, тара та 
упаковка  

24.3 куплю  

 макулатура, поліЕтилЕн,  склобій, від 1 
грн./кг, пивні пляшки, від 1 грн., мЕталЕві 
банки (067)808-84-84, (067)843-47-47  

 склотара, склобій, макулатура, плівка, 
мЕт.банку, пластмасові ящики, піддони 
дЕрЕв’яні, мЕталЕві відходи, виїзд до клі-
єнта, дорого (096) 595-43-89  

26. послуги  

26.1 побутові  

 вивЕзЕння будівЕльного сміття та  різного 
хламу, вантажні пЕрЕвЕзЕння, вантажники 
(096) 837-57-55  

26.3 навчання  

 Необхідній мінімум для людей, які виїжджа-
ють в англомовні країни. (098) 771-26-24  

27. спорт, туризм та 
вЕлотЕхніка  

27.2 продам  

 Спінінги «Нева», з котушкою, в-во Леніграда 
(067) 426-86-76  

 Тренажери з Європи, орбітреки, вело-
тренажери, бігові доріжки, велосипеди, 
електр. велосипеди,крісла, лежаки,вудки, 
д о ш к и  д л я  п р е с у  ( 0 9 7 ) 4 8 4 - 2 0 - 4 6 , 
(099)094-45-22  
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31.2 вона пишЕ  
 Жінка, пенсійного віку, вдова, познайомить-
ся з самотнім чоловіком, (093) 828-72-62  
 самотня жінка, вдова, 60 р., на пЕрЕїзд нЕ 
згідна, познайомиться з порядним чоло-
віком, самотнім. (068) 708-62-61  
 Співвласник у бізнес-структурі, познайом-
люся з тернополянином, 64-66 р., для сер-
йозних відносин. (096) 408-44-86  

32. вітаю  
32.2 загубив-знайшов  

загублЕну картку водія на ім’я зЕндран 

анатолій ігорович вважати нЕдійсною

загублЕнЕ свідоцтво про право влас-
ності на квартиру №8 по пр. злуки, 21, 
м.тЕрнопіль на ім’я мула м.с., н.в., о.м., 
л.м., ю.м. вважати нЕдійсним  

 загублЕнЕ тимчасовЕ посвідчЕння 
№1525974 на ім’я крук євгЕній васильович 
вважати нЕдійсним  

загублЕний атЕстат про повну загал. сЕ-
рЕд. освіту тЕ №16194303 вид. тЕхнічним 
колЕджЕм тдту  від 30.06.2001 на ім’я кири-
чук в.м. вважати нЕдійсним

 загублЕний додаток до диплома б№038898 
вид. спту №9 м.тЕрнополя  від 26.06.1989 р. 
на ім’я олінкЕвич а.п. вважати нЕдійсним 

4. нЕрухомість  

4.1 продаю 1-кімн.  

 вул.Тарнавського 2/10/ц 39,4 кв.м д/у,сира 
- (067) 128-51-71  

 Сонячний ц/б 43,2 кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  

4.2 продаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського ц/б 87,84кв.м сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 62 кв.м сира, на здачі - 
(067) 128-51-71  

 вул.Тарнавського 6/10/ц 76 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 Сонячний 2/10/ц 72,6 кв.м сира, д/у - (067) 
128-51-71  

4.3 продаю 3-кімн.  

 вул.Лучак івського 8/10/ц 92,61 кв.м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  

550860_04.1а
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 Гуртожиток, вул.Злуки, 2 000 грн.+ком. 
(097) 227-43-91  

4.9 куплю  

 квартиру, будинок в тЕрнополі, поблизу, 
від власника. (098) 150-04-18  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, 
(067) 712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, р-н автовокзалу, вул.

білЕцька, цЕгляний провулок, до 12 000 

грн. (097) 674-43-50  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96  

 квартиру або будинок, будь-який район, 

на тривалий тЕрмін, від власника. (098) 

150-04-18  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

4.5 продаю гараж  

 кооп. «Ветеран»,38,7 кв., підвал 6 100 у.о. 
(067) 787-33-64  

4.6 продам будинок  

 будинок - - -жилий, мЕблі, газ, хор. ст., 

0,15 га, приватиз., власникдоговірна (097) 

663-60-64  

 Будинок с.Витківці, Збаразький р-н - 
-цегл., 4 кім., газ, кух., корид., хлів, льох, 
криниця,0,48га, приватиз., власник- (096) 
326-92-20  

 Ділянка земельна с.Плотича - 0,15 гапід за-
буд., рівна, приват., всі ком.,  права стор.
новобуд, обмін на а/м,квартиру- (067) 935-
06-34  

4.8 здам в орЕнду  

1-кім. квартиру, вул. Миру, меблі, холо-
дильник, 5 500 грн.+ком., (096) 307-41-86

 «Тимчасівку», «Канада», 4 000 грн. (097) 
227-43-91  

 візьму на квартиру 2 дівчат. (098) 963-26-72  

 візьму на квартиру дівчину, жінку, графік 

роботи 7/7, 3/3. (096) 542-03-08  

 Візьму на квартиру студента, Східний. (097) 
068-36-76  

 Візьму на квартиру хлопців або чоловіків, 
можна подобово, недорого (068) 174-53-
08  

 Візьму на підселення працюючу дівчину в 
приватний будинок, вул.Глибока, окремий 
вхід, всі зручності, (пані Оля). (067) 660-
42-84  

4.11 різнЕ  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р 
Т.Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, 
продаємо, здаємо квартири, комерц, при-
міщ., будинки 25-57-57, (067) 424-26-05  

 Куплю або винайму квартиру, без посеред-
ників, швидкий розрахунок. (098) 681-29-46  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, будинок зданий, власник. (067) 
128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 
1 пов., 139 кв.м, д/у, під будь-який вид ді-
яльності. (067) 128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одя-
гу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 
кв.м, договірна (067) 128-51-71  

553619_04.9
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5. будматЕріали, сантЕхніка  

5.2 продам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, мож-
лива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорож-
ні та тротуарні, лотки водовідвідні, геотек-
стиль, доставка, розвантаження і монтаж 
бруківки (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Вапно гашене, негашене, цемент М-400, 
М-500, пісок в мішках, щебінь, керамзит, 
цегла, відсів, камінь, доставка. (067)350-38-
83, (050)711-55-70  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 
мм, ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 
мм, блочки з гранітного відсіву 40х19х19, 
40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева 
міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, 
тротуарів, ландш. дизайну, дренажу, арму-
вання (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та само-
вивозом. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівсфе-
ри, стовпці садові 2-4м, плити огорожі, ста-
кани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, муляр-
ку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, 
фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка кіль-
кість, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Мастика бітумно-полімерна покрівельна 
МБК-Г, 3 ящики по 30 кг, 800т грн/ящик 
(067) 471-64-55  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 
220мм (звичайні),320мм(підсилені), достав-
ка кран (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замов-
лення, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пе-
ремички віконні, прогони, фундаментні по-
душки, палі забивні, плити балконні, плити 
дорожні (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в міш-
ках, відсів в мішках, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, пе-
рерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 
мм, труби залізобетонні, діаметром 500-
1200 мм, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустоті-
ла, біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 
і ША-5, на піддонах та поштучно, доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби аз-
бестоцементні, труби залізобетонні, геотек-
стиль, цемент М-400, М-500. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка Ка-
мАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 будів-рЕмонтні послуги(ліц.)  

 будівництво монолітно-каркасних спо-
руд, стЕлі, стіни, колони, фундамЕнти, ба-
сЕйни, своя євроопалубка, ліц.ав№407455 
від 24.08.08р (097) 332-47-19  

 вивіз будь-якого сміття, будь-звідки (га-
ражі, дачі, горища тощо), є вантажники. 
(096) 595-43-89  

 рЕмонт квартир, комплЕксний та част-
ковий, всі види оздоблювальних робіт, 
(володимир). (098) 489-17-63  

 тЕплошумоізоляція пінополіуритановою 
піною «добра піна» - 100% Екологічна. 
дахи, пЕрЕкриття, фундамЕнти. ліц. аЕ 
№640177. 30.03.15 (067) 674-60-47, (050) 437-
02-88  

 утЕплЕння фасадів будинків піноплас-
том, мінватою, якісні матЕріали, профЕс. 
консульт., є риштування, вчаснЕ виконня 
,вЕликий д/р (096)801-09-30, (097)414-80-51  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, за-
чищення кутів, є транспорт, виїзд в райони. 
(098) 531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю пар-
кет, ламінат, вагонку, лакую, шпатлюю, є 
пилосос,швидко, якісно, є транспорт, виїзд 
в район 26-83-43, (097) 279-03-73  

 Шпатлювання, штукатурка, відкоси, шпале-
ри, фарбування, гіпсокартон та інші види 
ремонтних робіт, доступні ціни, (Володи-
мир) (098) 080-06-25  

 Інформація: бригада будівельників мурує 
огорожі з каменя, цегли, блоків, фундамен-
ти під будинки, виконує різні будівельні ро-
боти. (067) 142-34-42  

 Інформація: бригада мурує з каменя огоро-
жі, фундаменти під будинки. (067) 134-07-
31  

6. мЕблі  

6.2 продам  

 дивани, на будь-який вибір, зі складу. 

(097) 187-18-08  

 кухні, шафи-купЕ, нЕдорого. (097) 187-18-08  

 ліжка дЕрЕв’яні. (097) 187-18-08  

 матраци для квартирантів. (097) 187-18-08  

 матраци, будь-які, зі складу. (097) 187-18-

08  

 шафа 2-двЕрна, 3 000 грн., тумби, 100х70 

см, 2 шт., по 2 000 грн., пЕнал до шафи, 2 

000 грн. (097) 471-64-55  
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1. автомобілі лЕгкові.  
1.3 куплю  

 рЕно-кЕнго, ЕлЕктричний, нісан-NV200, 
ЕлЕктричний, (вайбЕр) (097)075-07-50, (099) 
012-34-25  

 тЕрміновий викуп авто, в будь-якому ста-
ні, виїзд до клієнта, швидкий розрахунок. 
(096) 094-15-26  

3. автомототЕхніка, с/г тЕхніка, 
послуги  

3.4 транспортні послуги(ліцЕн.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівпри-
чепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпуля-
тором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-
70, евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, 
бур, відбійник; міні-екскават.JCB. Свід. 
(067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 Інформація про послуги екскаватором-на-
вантаж. JCB-3СХ, септики,фундам., котлов., 
автокраном в/п 10т, стріла 15м, КамАЗ-са-
москид, (097) 151-31-86  
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укладений шлюб. Дивимося, чи 
є вільна дата, і тоді обговорює-
мо, чи потрібна церемонія. Це-
ремонії ми проводимо — маємо 
залу урочистостей, — говорить 
працівниця.

У «Службі державної реєстра-
ції» послуга коштує 5461 гривню.

— Мінімальний термін, за який 
ми підготуємо ваші свідоцтва про 
одруження, — 24 години. Якщо 
пара бажає — ми проводимо офі-
ційну реєстрацію шлюбу. У нас 

є відповідна зала, і за  бажан-
ням ми пропонуємо молодятам 
подивитися її. Ми працюємо 
з 09.00 до 16.00 — від вівторка 
до суботи.

Які документи 
необхідні 

Аби зареєструвати шлюб, пара 
має подати відповідний пакет до-
кументів. Йдеться про:

 � заяву про реєстрацію шлюбу 
(в умовах воєнного стану за-
ява від військовослужбовця, 
поліцейського, працівника 
закладу охорони здоров’я про 
реєстрацію шлюбу може по-
даватися безпосередньо його 
командиру/керівнику — без 
інших документів);
 � документ, що підтверджує 
припинення попереднього 
шлюбу (якщо це не перший 
шлюб);
 � документ, що підтверджує 
причину скорочення строку 
державної реєстрації шлюбу 
(у разі звернення до спливу 
місячного строку);
 � паспорт громадянина Укра-
їни, паспортний документ 
іноземця, особи без грома-
дянства, посвідка на постійне 
чи тимчасове проживання або 
інший документ, що підтвер-
джує законність перебування 
в Україні;
 � рішення суду про надання 
права на шлюб (якщо особам 
16–17 років);
 � документ, що підтверджує 
сплату державного мита або 
право на звільнення від його 
сплати.

Подати заяву до РАЦСу можна 
онлайн через портал «Дія».

Як подати заяву 
через «Дію» 

Увесь процес займає кілька 
хвилин. Скористатися послу-
гою можуть громадяни Украї-
ни віком від 18 років, які ма-
ють електронний підпис. Щоб 
подати заяву про шлюб у «Дії»,  
потрібно:

 � авторизуватися на порталі Дія 
та перейти в розділ «Сім’я»;
 � обрати послугу «Заява про 
шлюб»;
 � заповнити заяву: обрати час, 
місце реєстрації шлюбу, це-
ремонію у святковій залі та 
додаткові послуги;
 � сплатити адмінзбір і підпи-
сати заяву електронним під-
писом.

Після цього ваш партнер от-
римає посилання на заяву елек-
тронною поштою. Він має авто-
ризуватися на порталі, перейти 
за посиланням та підписати за-
яву. І готово — заяву подано! 

Обраний вами ДРАЦС надішле 
результат розгляду заяви та деталі 
щодо церемонії на вашу електро-
нну пошту.

Варт ість :  в ід  0 ,85  грн 
до 1663,85 гривні — залежно від 
обраних послуг та дня реєстрації 
шлюбу.

Біжать для будівництва центру реабілітації
ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM

Військовим бригади «Чорний 
ліс» потрібно 7 млн грн, щоб збу-
дувати залу фізкультурно-спор-
тивної реабілітації. Сума чимала, 
а тому започаткували забіг ULTRA 
UKRAINE від Дрогобича до До-
нецької області. 

Із двома дітками добігала до 
фінішу благодійного забігу Со-
фія. Донечки Адель і Ніколь теж 
стали частиною ультра марафо-
нів, завдяки яким двоє військових 
збирають кошти на будівництво 
залу фізкультурно-спортивної ре-
абілітації для військових бригади 
«Чорний ліс».

— Цей забіг організовував наш 
хороший друг і в нього просто іде-
альна ідея для того, щоб зібрати 
кошти. Як не підтримати цю ідею 
— центр реабілітації в Дрогобичі, 
це потрібна річ. Емоції чудові, з 
дітками не так бігти, як їх зранку 

збудити і зібрати, але вони задо-
волені, вони чекали цього ранку, 
— говорить учасниця забігу Софія.

У Тернопіль прибігли двоє вій-
ськових бригади «Чорний ліс» 
Сергій Панькевич та Іван Гуляк. 
Разом з іншими місцевими бігу-
нами вони організували симво-
лічний забіг на 2,5 кілометра до 
Драмтеатру.

— Військова техніка це дуже 
добре, але коли не буде кому ке-
рувати тим озброєнням, це буде 
друге питання. Якщо ми будемо 
реабілітувати людину, військового, 
це, наприклад, буде місяць, а для 
того, щоб знайти нового фахівця, 
це потрібно півроку-рік. І тому 
люди, якщо просять збір на ре-
абілітацію — не зволікайте, тому 
що це зараз на часі ця проблема, 
— наголошує військовослужбо-
вець бригади «Чорний ліс» Сергій 
Панькевич.

ULTRA UKRAINE — це бла-

годійний забіг від Дрогобича до 
стели Донецької області довжи-
ною понад 1500 км. Маршрут вже 
охоплює 12 населених пунктів, і 
може розширитись під час подо-
рожі.

— Обирали великі міста, де є 
наші бігові друзі, та як я орга-
нізатор Дрогобицького півмара-
фону. Мета не пробігти самим, а 
об'єднати бігову Україну. ULTRA 
UKRAINE — велика дистанція 
1500 км, а наша мета в кожному 
великому місті зустрітися з бігу-
нами, щоб кожен міг підтримати 
нас, пробігти свою частинку і тим 
самим долучитися і задонатити, — 
наголошує військовослужбовець 
Іван Гуляк.

Як підтримати збір?
Банка:
https://send.monobank.ua/

jar/4s1cUErQas
Картка:
4441 1111 2571 7441

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

За шість місяців цього року 
на Тернопільщині одружилися 
1288 пар. Із них 232 обрали для 
себе послугу «Шлюб за добу». 
Про це журналістам «RIA плюс» 
повідомили у пресслужбі Захід-
ного міжрегіонального управлін-
ня Міністерства юстиції.

Як подати заяву 
Нині у Тернополі працює один 

ДРАЦС за адресою: вулиця Гру-
шевського, 1 (перший поверх). 
А  ось церемоніальна зала  — 
у Палаці культури «Березіль» 
імені Леся Курбаса за адресою: 
вулиця Миру, 6.

Пара, яка планує одружува-
тися, має сплатити 0,85 гривні 
державного мита. Також за їхнім 
бажанням складають заяву та ви-
дають запрошення, які коштують 
по 139 гривень.

— Відповідно до закону про 
правила державної реєстрації ак-
тів цивільного стану, пара подає 
заяву і очікує місяць часу. Для 
скорочення терміну може бути 
кілька причин — вагітність, на-
явність спільної дитини, перебу-
вання військового у зоні бойових 
дій, який приїхав на кілька днів 
додому, та інше, — розповів на-
чальник відділу Тернопільського 
відділу ДРАЦС Сергій Філик.

Отож, стандартна реєстрація 
шлюбу фахівцем відділу ДРАЦС 
коштуватиме 1099 гривень, ско-
рочений обряд — 485 гривень. 
Зазначимо, що вартість не зале-
жить від дня тижня.

— Скорочений обряд — зви-
чайна державна реєстрація без 
урочистостей. Лише працівник 
вітає і вручає свідоцтво. Якщо 
повний обряд — є церемоніальна 
зала, музика, пара може стати 

на рушник, розрізати коровай, 
станцювати перший весільний 
танок, — пояснив пан Філик. — 
Актові записи про цивільний 
стан ми складаємо лише в ме-
жах відділу. Ми не виїжджаємо 
в ресторани, заміські комплек-
си чи зони відпочинку. Є певні 
випадки, коли для проведення 
церемонії виїжджаємо в лікарні 
чи Збаразьку колонію.​ 

Скільки коштує 
«Шлюб за добу» 

Одружитися за  добу у  Тер-
нополі можна одразу на трьох 
локаціях:

 � бульвар Шевченка, 27  — 
Український дім «Перемога»;
 � вулиця Замкова, 3 — кому-
нальне підприємство «Служба 
державної реєстрації»;
 � вулиця Сагайдачного, 1 — 
обласне комунальне підпри-
ємство «Фірма «Кінодністер».

Вартість шлюбу за добу у фір-
ми «Кінодністер» коливається 
від 4311 до 5000 гривень — це з 
урахуванням урочистої церемонії 
в приміщенні.

— Зазвичай люди записують-
ся. Треба зателефонувати, і ми 
одразу уточнюємо годину подачі 
заяви та дату, годину, коли пара 
готова отримати свідоцтво про 
реєстрацію шлюбу. Але бувають 
випадки, коли зранку приносять 
документи — і вже за кілька го-
дин одружуються. У такому ви-
падку послуга буде дорожча, — 
каже працівниця.​ 

В Українському домі «Пере-
мога» ціни такі: якщо укладення 
шлюбу не обов’язково в той же 
день — 4351 гривня, якщо все 
в один день — 5000 гривень.

— Ми працюємо за попереднім 
записом. Пара має зателефону-
вати, прийти на подачу заяви і 
сказати, на яку дату має бути 
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Гроші  У Тернополі пари можуть 
одружитися через ДРАЦС, скористатися 
послугою «Шлюб за добу» або подати 
заяву онлайн через «Дію». Як і де подати 
заяву, скільки це коштує та які умови – 
розповідаємо

СКІЛЬКИ КОШТУЄ ОДРУЖИТИСЯ
ГРОШІ

За бажанням пари проводять урочисту церемонію

Вартість залежить 
від формату – 
від 85 копійок 
держмита до 
понад 5000 грн за 
церемонію
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Для будівництва зали фізкультурно-спортивної 
реабілітації для військових потрібно 7 мільйонів гривень
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Перетинала по регулярно-
му пішоходу в навушниках 
і телефоні!! І не дивлячись 
чи зупинились її чи ні, бо 
завжди думає, що пішохід 
правий!!!

Люда Люда 

Бо абсолютно кінчений пе-
рехід. був нормальний поряд 
на вузькій частині. А тут по-
серед перехрестя. Жахливо 
небезпечний, постійно там 
збивають і нікому діла немає

Євгеній Блінов

Давно пора

Галина Лотоцька

Я проти

Вадим Башкіров

Прекрасна ініціатива

Olena Kulykovska

Леся Мугер то питимуть до-
машнє вино, самогон і кури-
тимуть тютюн в самокрутках!

Наталка Небесна 

Дурня ,просто стало неви-
гідно цигарки купувати,от і 
бісяться

Оля Коляденко 

Андрій Лазарук то дуже 
прибутковий бізнес. Не за-
боронять ні одне, ні інше.

Ірина Чорна

Гггг вони уже одноразки 
заборонили але всі ходять 
курять

Nazariy Borovyy 

Той, хто палить, раб своєї 
звички! А раби гірші за отару 
овець!

Читач41

Дорогу перейти тепер 
страшно. На великій швидко-
сті женуть постійно цілі дні, 
вечори , що ніхто не працює?

Анастасія Загородня 

Вадим Башкіров поцікав-
теся, на що перетворюються 
легені того, хто смалить ту 
бридоту

Tanya Sagittarius

а хто робити буде ??? С*и-
куни з хати не виходять !!!

Тарас Стецько 

Втакому віці вже вдома 
сидіти

Аня Сеник 

 То ж не я їх позаховувала.

Людмила Микитин- 
Завадська

А хто сяде за кермо? Моло-
ді воюють, водіїв не вистачає, 
от і беруть хто йде

Наталія Квіти 

А хто буде возити. Молоді 
то загинули на фронті, то во-
юють на фронті, то виїхали, 
то поховалися. У нас плачев-
на ситуація. Подивіться хто 
працює на тракторах,  ком-
байнах.

Larusa Romaniv 

В нашому спокійному мі-
сті тепер кожного дня аварії, 
травми, смерті людей. Напев-
не мало зовсім контролю по-
ліції , майже не видно їх в 
місті , хіба штрафують бабуні 
старі за петрушку, молоко...

Анастасія Загородня

Страшно ганяють машини 
і їх стало так багато в місті, 
до дивно звідки, неначе війни 
не має, повно їздить молодих 
мужиків, може пора зупиняти 
і на фронт відправляти, замі-
нити змучених солдатів, дати 
їм відпустки

Анастасія Загородня

А все через те, що бронь 
роздали керівництву і по 
брату, а водіям не дають от і 
беруть пенсіонерів....

Петро Ткачук 

То може ви будете людей 
возити,нема кому,невже не 
зрозуміло.Одні на фронті,ін-
ші поховалися.Біда!

Людмила Микитин- 
Завадська- 

Вони думають не за людей, 
а за тютюновий бізнес, що 
дає просадку через електрон-
ки... Великі дядьки зверху, 
сказали хлопчикам з ради 
щось придумати...

Petro Skarzhynskyi 

Впали продажі того лайна 
от і забороняють, бо ж ак-
цизу не має на ті рідини до 
електронки.Якщо я витрачав 
тисячі 2 на місяць то зараз 
максимум 1000.Мені що вам 
тепер подякувати?Подякува-
ти за те що знов прийдеться 
те гівно палити?Ви спочатку 
розберіться що конкретно він 
палив а потім пишіть.

Паша Евсюков

Яке у нас кончане суспіль-
ство. Воно навіть не розуміє 
наслідків. Я ще б заборо-
нив(ла) алкоголь. Та ти ж 
поцікався чим це закінчуєть-
ся. Заборонити електронки, 
ну так будеш кожен раз як 
їхати в транспорті, смердіти-
ме отим лайном по всьому 
салону. Просто 70% ідіотів в 
країні це забагато.

 Ivanna Melnyk

Ф
О

ТО
 П

О
Л

ІЦ
ІЇ 

ТЕ
РН

О
П

ІЛ
Ь

Щ
И

Н
И

Ф
О

ТО
 Я

Н
И

 П
О

Л
У

Х
ІН

О
Ї

Я б ще алкогольні напої за-
боронила. Від слова зовсім.
Тому що на один супермаркет 
в районі 6 алкомаркетів.

Віра Чайковська 

Звісно за. Але тоді перей-
дуть на цигарки та самосади, 
кустарні вироби.

Sana Gorobec 

Sana Gorobec ті що курив 
електронні сигарети и само-
сад курити небуде

Гоц Карп

РАДА ХОЧЕ ЗАБОРОНИТИ 
ЕЛЕКТРОННІ СИГАРЕТИ

У Тернополі 31-річна жінка потрапила під 
колеса маршрутки

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 74 коментарі. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

Аня Сеник Сидять ті що 
поробили собі відстрочки або 
до 25років.

Хто не має папірця той не 
піде сидіти.

Svitlana HolovinaСтаття зібрала 36 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

72-річний водій маршрутного автобуса, який курсував за маршрутом «Мікрорайон 
Північний — Ринок», допустив наїзд на 31-річну жінку-пішохода

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Рада запропонувала заборонити виробництво, імпорт, продаж 
та обіг електронних сигарет

Нарешті!!! Звісно я за. На-
решті дітям припинять про-
давати ту гидоту.

Eugenia Nekrasova 

Віра Чайковська вже було 
таке при горбачові! Самогон 
гнали і продавали.

Наталка Небесна

ну, мало чого в Європі 
говорять.... На паркані о-но 
шо написано!)) в Єропі геї 
шлюб бервть! А ви все слухи 
збираєте!)))

Наталка Небесна
На думку депутатів? Вони 

хто медики, проводили якісь 
дослідження? Це лайно, яка в 
них може бути думка?

Паша Евсюков

В Європі, звідки імпорту-
ють не шкодить, або мабуть 
там не хвилюються за здо-
ров'я громадян.

Паша Евсюков

Було б добре, щоб заборо-
нили.

Любов Дідик

У нас війна, а депутатам 
сигарети

Сергей Обшитош

звідки ці дані? Хто науково 
порівняв і зробив висновки?

 Наталка Небесна

Краще б заборонили го-
рілку)))

Андрій Лазарук

Просто перестали тютюн 
купувати, от і вся проблема

Taras Maslo 

А наркоту, чому не забо-
ронять

Лілія Яковчук 

В тому числі спиртні напої 
і сигарети

Леся Мугер 

Eugenia Nekrasova і будуть 
продавати іншу!)))

Леся Мугер 
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вання на геймерські клавіатури. 
Пам’ятаю, як чекали прямий 
ефір, у якому мали оголосити 
переможців — це був справжній 
вибух емоцій. Я бачила блиск 
в очах дітей. Вони змотивували-
ся, почали цікавитися іншими 
проєктами і нині залюбки беруть 
участь, — згадує вчителька.​ 

Окрім педагогічної роботи, 
Наталія Перехрист є амбаса-
доркою цифрової грамотності. 
Разом із двома колегами вона 
бере участь у  міжнародних 
освітніх обмінах  — ділиться 
досвідом, розповідає про освіту 
під час війни і демонструє, що 
попри всі виклики, українські 
школи впроваджують інновації 
та не відстають у цифровому 
розвитку.

Вона також виграла ще одне 
фінансування від європейських 
партнерів — ці кошти вже неза-
баром дозволять оснащити кабі-
нет інформатики мультимедій-
ною дошкою та планшетами. 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Ще зі шкільних років Наталія 
Перехрист була впевнена: хоче 
стати вчителькою, щоб своїм 
прикладом надихати дітей не зда-
ватися й сміливо йти до мети. Її 
мрія здійснилася — уже одинад-
цять років вона викладає інфор-
матику та англійську мову в тер-
нопільській школі № 23. За цей 
час працювала з учнями різного 
віку — від першачків до випус-
кників.

Освіта без шаблонів 
Один із головних викликів для 

сучасного вчителя — мотивува-
ти дітей до навчання. За словами 
Наталії Перехрист, традиційні 
методи, з відкритою книжкою 
і вправами за зразком, більше 
не  працюють. Аби здивувати 
та зацікавити учнів, доводиться 
постійно шукати нові інстру-
менти: на допомогу приходять 
штучний інтелект, ігри, фільми 
та STEM-освіта.

— Кожен предмет потребує 
свого підходу та методики. На ін-
форматиці ми часто створюємо 
проєкти, граємо в різні ігри. Учні 
мають свої електронні кабінети, 
де можуть переходити на різні 
платформи, вчитися, додатково 
проходити той чи інший матеріал. 
Також для своїх учнів я розробила 
сайт, де вони можуть завершувати 
практичні завдання вже вдома — 
за бажанням, — розповідає пані 
Наталія. — STEM-освіта дає змогу 
поєднувати природничі науки з 
технологіями. Наприклад, під час 
одного з проєктів діти разом зі 
штучним інтелектом вчилися сор-
тувати сміття: на природознавстві 
вивчали склад пластику, а разом з 
ШІ обмірковували, як його мож-
на переробити чи утилізувати, 
щоб не було шкоди для природи.​ 

Вивчення іноземної мови 
у класах Наталії Перехрист також 
виходить за рамки підручника. 
Її учні беруть участь у програмі 
«Україна говорить англійською», 
в межах якої мають змогу спіл-
куватися з носіями мови.

— Попередньо ми визначаємо 
спільну тему для розмови, а потім 
ділимося враженнями, слухаємо 

досвід інших дітей і викладачів. 
Також вивчаємо теми за допомо-
гою фільмів — є багато платформ, 
де можна переглядати стрічки із 
субтитрами. До того ж, я роз-
робляла тестування відповідно 
до тематики, а ще ми працюємо 
з воркбуками, де прописуємо лек-
сику. Сучасні підходи дають мож-
ливість розвивати креативність, 
критичне мислення і краще ана-
лізувати, — пояснює педагогиня.

Кредо вчительки — «Спробуй, 
досліджуй і не бійся помилити-
ся». Вона переконана: головне — 
не оцінки, а знання, здатність 
мислити, аналізувати й комуні-
кувати. Працювати з молодшими 
класами складніше. Діти більш 
активні, вимагають індивідуаль-
ної уваги й балансу між грою та 
навчанням. Старші — свідоміші, 
але там потрібно бути в тренді, 
зацікавлювати, мотивувати, щоб 
учень сам захотів прийти на урок.

— Учні не  повинні боятися 
вчителя, соромитися відповіда-
ти, ділитися своїми думками чи 
навіть секретами. Бувають ви-
падки, коли щось не виходить, 
і в дітей зникає віра в себе. Тоді 
я підтримую, можу індивідуально 
порадити, вислухати. Заохочую 
дивитися ширше на світ, не бо-
ятися нових викликів. Якщо хо-
чуть брати участь у конкурсі чи 
відвідати щось цікаве, пов’язане з 
нашими предметами — я завжди 
підтримаю, — розповідає Наталія.​ 

Попри складні умови, минулий 
навчальний рік став для Наталії 
роком нових досягнень. Разом з 
учнями вона взяла участь у низці 
всеукраїнських та міжнародних 
проєктів. Одним із найяскра-
віших був тиждень кодування 
EU Code Week 2024 — щорічна 
міжнародна ініціатива, яка спря-
мована на популяризацію про-
грамування та цифрових навичок 
серед молоді.

— Участь у цьому тижні був 
викликом не  лише для учнів, 
а й для мене. Спочатку діти ва-
галися, але я сказала: «Давайте 
спробуємо! Покажемо себе світу», 
бо там долучалися учні з 49 країн 
світу. Ми ризикнули і не прога-
дали — продемонстрували свої 
знання, увійшли до  п’ятірки 
найкращих, отримали фінансу-

НАДИХАТИ, А НЕ ПРОСТО НАВЧАТИ
ОСВІТА

Успіх  Учителька школи №23 Наталія 
Перехрист навчає не боятися помилок й 
досягати мети. Її підходи відзначили на 
всеукраїнському рівні – вона увійшла до 
ТОП-50 премії Global Teacher Prize Ukraine

Вчителька 
переконана: 
разом із колегами 
вдасться змінити 
освіту – зробити 
цікавішою

Вчителька наголошує: діти – її головна мотивація брати участь у конкурсах, розвиватися 
та змінювати освіту
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Крім того, пані Наталія — сер-
тифікована експертка інституцій-
ного аудиту Державної служби 
якості освіти України, а її педа-
гогічна розробка здобула срібну 
медаль у Всеукраїнському кон-
курсі «Сучасні заклади освіти».

— Кожен конкурс, кожна про-
грама — це можливість відкрити 
себе, дізнатися щось нове, поді-
литися досвідом, знайти одно-
думців і заявити на весь світ про 
нашу школу № 23. Ці програми 
дозволяють покращити матері-
ально-технічну базу навчального 
закладу, — додає вчителька.

Вирішила ризикнути 
Наталія Перехрист давно знала 

про національну премію для вчи-
телів‑агентів змін Global Teacher 
Prize Ukraine. Але раніше не на-
важувалася податися, лише раділа 
за колег і щиро пишалася їхніми 
здобутками. Цього ж року вирі-
шила ризикнути і заявити про 
себе.

— Це велика відповідальність 
для мене. Перед подачею заявки 
тричі її переписувала: треба ба-
гато викласти, але так, щоб було 
змістовно, цікаво й переконли-
во. Хотілося зацікавити комісію і 
бачу, що на першому етапі у мене 
вийшло. Я дуже зраділа, коли по-
бачила своє ім’я серед 50‑ти най-
кращих. Для мене важливо — це 
перший показник того, що я ру-

хаюся в правильному напрямку. 
Чи були сумніви? Звісно, але я їх 
долаю і таким чином є реальним 
прикладом для своїх учнів, — до-
дає тернополянка.

Для пані Наталії головне в кон-
курсі — не перемога, а змінити 
українську освіту, зробити її ці-
кавішою, гнучкішою, ближчою 
до дитини.

— Global Teacher Prize 
Ukraine — це можливість по-
знайомитися з однодумцями, 
поділитися досвідом, створити 
спільноту, реалізовувати круті 
проєкти, які допоможуть відійти 
від застарілих підходів. Я вірю, 
що всі уроки можуть бути ціка-
вими. Це працює не лише на моїх 
предметах. Це вдається математи-
кам, фізикам, учителям фізичної 
культури та іншим. Я спостерігаю 
за колегами з інших регіонів — є 
в кого повчитися. Чекаю зустрічі, 
щоб особисто поговорити, обмі-
нятися порадами й розповісти 
про власні ідеї, — говорить пані 
Наталія.​ 

Нині вчителька школи 
№  23  працює над відеовізит-
кою — одним із етапів премії, 
де кожен учасник має розпо-
вісти про свою роботу, місію і 
мрію. У її випадку — це не про-
сто відео. Це ще один шанс на-
дихнути інших та довести, що 
вона гідна бути серед кращих  
в Україні.
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не тримають. Але, каже мама, 
обоє тримаються. Раніше, аби 
дочекатися сина додому. Те-
пер — аби обійняти його вдома.

— Василь забув мій номер, і 
коли їм дали телефони, я сама 
набрала його, — згадує пані Га-
лина. — Почула у слухавці його 

голос — розплакалася, говорити 
не можу (жінка зупинила розмо-
ву, плаче — прим. авт.). — Він 
мене одразу впізнав. Каже, мамо, 
не плач, бо я буду плакати…

Що пережив у ворожій неволі, 
Василь батькам не розповідає. 

ЗВІЛЬНЕНІ З ПОЛОНУ

СІМ МІСЯЦІВ НЕ БАЧИВ СОНЦЯ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

«Це передати словами немож-
ливо — ми і плакали, і кричали 
на всю хату, — батьки звільне-
ного з полону збаражчанина 
Василя Макуха не можуть стри-
мати емоцій, коли згадують, 
як почули голос сина у  слу-
хавці. — Ми хворіємо. Силь-
но хворіємо, але мусили його  
дочекатися…» 

У березні 2023 зник 
безвісти 

До повномасштабного втор-
гнення 49‑річний Василь Макух 
працював на заводі з виготовлен-
ня дверей у Збаражі. Проживав із 
батьками — Галиною Іванівною 
та Василем Петровичем. Вони ж 
проводжали сина до  війська 
18 вересня 2022 року. Вони ж 
дізналися у березні 2023‑го, що 
син зник безвісти.

— Спочатку син потрапив 
на Київщину, коли там йшли бої, 
а звідти — на Луганщину, — роз-
повів батько. До нашої розмови 
приєдналася мама, пані Гали-
на. — Ще як був на Київщині, 
дзвонив часто, а коли потрапив 
на Схід, дзвінки були рідшими і 
коротшими. Набере на два сло-
ва — живий-здоровий і добре.

Подробицями зі служби син ні-
коли не ділився, батьки припус-
кають, аби вони не хвилювалися. 
А їм було головне, що з сином 
все добре. Кажуть, почули го-
лос — і цього вже було достатньо.

—  Наприк і нц і  лю то г о 
2023 року син подзвонив та по-
передив, що кілька днів не буде 
на  зв’язку, щоб не пережива-
ли, — згадує пані Галина. — Ми 

тільки знали, що йде на позиції. 
Почули від нього: «Мамо, тату, 
я дзвонити не буду — йду на таке 
завдання, що не можна дзвонити. 
Повернусь, все розкажу».

На зв’язок син більше не ви-
ходив. Уже 7  березня рідним 
повідомили з ТЦК, що він зник 
на бойовому завданні, а 8 берез-
ня батьки отримали сповіщен-
ня, що син у полоні. Зверталися 
всюди, куди тільки можна, згадує 
мама Галина.

— Ми через координаційний 
штаб дізналися, що він спочат-
ку був на Луганщині, — розповів 
батько, пан Василь. — А згодом 
дізналися, це й підтвердила ро-
сійська сторона через Міжнарод-
ний Червоний Хрест.

Мама згадує, як за порадою 
Червоного Хреста писали синові 
листи. Перший — українською 
мовою, другий вже російською. 
Відповіді не було жодної. Чи от-
римав їх Василь — досі не зна-
ють.

— Ми молилися і чекали, — 
згадують батьки і сміються крізь 
сльози, а ось 23 липня цього року 
вже кричали з радості на всю 
хату. Спочатку на телефон при-
йшло смс, що Василя звільнили. 
Але ми навіть не бачили того по-
відомлення. Вже десь о 22.30 з 
Координаційного штабу подзво-
нили і сказали, що сина звіль-
нили. Ми так на нього чекали… 
(мама плаче — прим. авт.).

Хоче котлет і торта 
Здоров’я батьків сильно підко-

сив синів полон. Мама розпові-
ла, що через постійні стреси та 
переживання занедужала. Бать-
ко зараз може хіба з хати вийти 
і навколо обійти. Ноги взагалі 

Обмін  Збаражчанин Василь Макух 
долучився до ЗСУ у вересні 2022 року. 
Уже через 6 місяців потрапив у полон 
на Луганщині. Батьки кажуть, мусили 
триматися, щоб дочекатися сина і обійняти 
його

Почула у слухавці 
його голос — 
розплакалася. 
Каже, мамо, не 
плач, бо я буду 
плакати…

Що Василь Макух зник безвісти, рідним повідомили з ТЦК 7 березня 2023-го, а 8 
березня батьки отримали сповіщення про полон
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А вони й не наполягають, при-
йде додому, якщо сам захоче — 
то розкаже, каже мати.

— Дуже хвилюємося за його 
здоров’я, воно і раніше було 
не дуже міцним. А тепер, каже 
син, з очима зовсім погано, — 
розповіла мати. — Дуже схуд. Він 
високий і не був надто збитим. 
А зараз взагалі худющий, самі ко-
сті. Тепер йому треба спеціальні 
окуляри, бо сім місяців не був 
на вулиці і не бачив сонця, пе-
ребував у камері без вікон.

Зараз Василь Макух перебу-
ває на реабілітації і впорядковує 
документи. Але вже планує, як 
повернеться додому і що смач-
ного йому приготувати.

— Каже, як приїду додому, 
хочу смачні спагеті зі справж-
ньою котлетою, — сміється 
мати. — І торта замовив. Він 
у нас солодке любить. Все буде, 
все зготуємо, аби тільки доче-
катися…

Телефон рідних не змовкає — 
до батька із матір’ю дзвонять, ві-
тають. Воно й не дивина, кажуть 
батьки. І додають: бо він у нас 
дуже добра дитина.

— Люди плачуть від радості, 
а ми з ними, — каже пані Га-
лина. — У сина чимало друзів, 
однокласники дзвонять. Вже 
дуже хочуть його бачити. Слід-
чий до нас приходив — він був 
у розшуку, треба було в поліції 
написати, що він повернувся 
в Україну. Так у клопотах ми-
нають дні. Головне, ми дочека-
лися…

Моліться, чекайте і обов’язко-
во дочекаєтеся, — радять Макухи 
рідним, чиї захисники ще досі 
перебувають у ворожій неволі. 
Й вони молилися — і в храмах, 
і вдома. Бог почув і повернув їм 
сина. Тепер дякують і моляться, 
щоб всі наші Герої повернулися 
до своїх рідних, а в Україні на-
решті запанував мир…

З полону повернулися троє жителів Тернопільщини
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–
80, POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

23 липня відбувся дев’я-
тий етап обміну, про який 
домовилися у Стамбулі. 
Про це повідомив Прези-
дент України Володимир 
Зеленський. Додому повер-
нулися воїни ЗСУ, зокре-
ма ТрО, морської піхоти, 
мотопіхотних і механізо-
ваних бригад, Нацгвардії, 
прикордонники. 

Вони боронили Донеч-
чину, зокрема Маріуполь, 
Сумщину, Харківщину, 
Запорізьку область, Хер-
сонщину. Крім представ-
ників солдатського та сер-
жантського складу, вдалося 
звільнити й офіцерів. Кіль-
ка із повернутих оборонців 
вважалися зниклими безві-
сти та перебували у статусі 
пошуку.​

Серед звільнених вій-
ськовослужбовців – Віталій 

(1976 р. н.) з Кременецької 
громади, Василь (1976 р. 
н.) зі Збаражчини, а також 
Микола (1982 р. н.) зі Ска-
ла-Подільської громади, 
який родом із Чернівець-
кої області, але проживав 
та був мобілізований на 
Тернопільщини. Про це 
редакції «20 хвилин» стало 
відомо з власних джерел.

«Додому повертаються 
важкохворі й тяжкопоране-
ні захисники. Можемо вже 
говорити про деталі – за всі 
етапи останніх стамбуль-
ських домовленостей вда-
лося повернути більш ніж 
1000 наших людей. Воїни, 
що повертаються сьогод-
ні, захищали Україну на 
різних напрямках фронту. 
Значна кількість пробула 
в полоні понад три роки. 
Всі отримають необхідну 
підтримку та медичну до-
помогу», – написав Воло-
димир Зеленський. Наймолодшому звільненому захиснику виповнилося 27 років, найстаршому – 66 років
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РОДИНА ЗНИКЛОГО БЕЗВІСТИ 
ВОЇНА БЕРЕЖЕ ЙОГО СПРАВУ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Родом із Ладичина, що в Ми-
кулинецькій громаді, 29‑річний 
Микола Сясько. Він — наймо-
лодший серед сестер у багато-
дітній родині. Батьки змалечку 
вчили цінувати природу та все, 
що вона дає. А любов до землі 
йому прищепила мама — влас-
ним прикладом, постійно пораю-
чись у садку чи на городі. І якби 
не клята війна, говорить мати 
Тетяна Сясько, Микола й далі 
працював би на землі, розвивав 
свою справу і тішився кожним 
паростком.

Землеробство — 
його поклик 

Ще у шкільні роки Микола 
Сясько мріяв про власне гос-
подарство — із садами та по-
лями, де вирощуватиме овочі 
й фрукти. І хоча здобував фах 
слюсаря-ремонтника в одному 
з училищ Тернополя, від своєї 
мети не відмовився.

— Пам’ятаю, як він закупив 
саджанці винограду, як розши-
рював наш садок. Він від ран-
ку до темної ночі був готовий 
сидіти біля рослин, обробляти 
їх, доглядати. Додатково виро-
щував полуницю, ожину. Садив 
по кілька рядків на городі й екс-
периментував — як краще й що 
краще ростиме. Переважно до-
сліджував, працював на техніці, 
а ми допомагали лише під його 
чітким керівництвом. Він завжди 
робив усе спокійно, виважено, з 
турботою до кожної рослини й 
вдячністю до Бога, — говорить 
мама Тетяна.​ 

У 2018 році наш земляк заці-
кавився спаржею. Тоді разом із 
мамою придбав кілька пакетиків 
насіння і висіяв один п’ятдесяти-
метровий рядок на городі.

— Він багато читав про спаржу 
в інтернеті. Ба більше — знай-
шов фермерів із Черкащини та 
Херсонщини, які вже її вирощу-
вали, зателефонував їм і просив 
консультації. Цікавився, яке на-
сіння краще купувати, як і де 
садити, який догляд потрібен. І 
все завжди занотовував у блок-
нот, щоб не забути, щоб робити 
все фахово, — згадує пані Тетяна.

«Мамо, треба 
захищати» 

У 2022 році Микола планував 
розширювати плантації й спробу-
вати продавати врожай. Але по-
чалася війна. З перших днів він 
був на телефоні з друзями-вій-
ськовими, читав новини й гово-

рив, що треба захищати Україну. 
Уже восени 2022 року не всидів 
удома й долучився до Першої ок-
ремої бригади спецпризначення 
імені Івана Богуна.

— Нікому нічого не сказав… 
Просто вирішив і тихенько пі-
шов до військкомату. Там уже 
пройшов спеціальну комісію, 

Фермерство  Микола Сясько 
захоплювався вирощуванням спаржі й хотів 
зробити це родинною справою. Та війна 
змусила узяти до рук зброю. Понад два 
роки Микола у переліку зниклих безвісти, а 
мама і сестра бережуть його справу

З січня 2023 року 
немає жодної 
звістки від Миколи, 
рятує родинне 
серце лише його 
справа

отримав повістку, а за два тиж-
ні, 22 вересня 2022 року, його 
викликали й сказали збиратися. 
Він мені сказав: «Мамо, треба 
захищати». І так собі й пішов, — 
каже пані Тетяна.​ 

Львів, Житомир, Кривий Ріг — 
після навчання з побратимами 
наш земляк виконував бойо-
ві завдання на Херсонщині та 
Харківщині.

— Він ніколи не  казав, які 
завдання виконував, чи було 
складно, чи щось потрібно. 
Лише передавав речі додому 
й залишав маленькі записки. 
На  всі запитання відповідав: 
«Мамо, вам того не треба знати, 
все нормально. Бережіть себе». 
Я навіть не знала, у яких населе-
них пунктах він був. Лише одно-
го разу сказав, що на Харківщині 
охороняли кордони, а росіяни 
були за кілька кілометрів, — го-
ворить жінка.

А ось останньою точкою його 
дислокації стала Донеччина. 
На Бахмутському напрямку наш 
земляк вийшов на виконання 
завдання, але на позиції так і 
не повернувся.

— Це був січень 2023 року, їх 
терміново відправили в селище 
Красна Гора біля Бахмута, — 
каже пані Тетяна. — Пам’ятаю: 
увечері шостого й вранці сьомого 
січня він ще телефонував. Ми 
трохи поговорили. Просив, щоб 
молилися за нього, а я не мог-
ла стримати сліз. Після розмови 
він вимкнув телефон і більше 
я не чула голосу свого сина, сво-
го Миколи.

Ні через три, ні через десять 
днів Микола Сясько не вийшов 
на зв’язок. На руках матері — до-
відка про статус зниклого безві-
сти, в поліції відкрили справу… 
Але за понад два роки ніхто так 
і не знайшов його ні серед мер-
твих, ні серед живих.

«Це мій 
порятунок…» 

Щоб триматися й не впадати 
у відчай, Тетяна Сясько разом із 
донькою вирішили продовжити 
справу Миколи — вирощувати 
спаржу. Вони доглядають рос-

Пані Тетяна не втрачає віри: її захисник повернеться і продовжить свою справу

Кожну стеблинку родина бійця вирощує з любов’ю, вірою 
та молитвою

лини, поливають їх і роблять усе 
так, як захисник колись заповів 
у своєму блокноті.

— Морально мені важко, але 
поки є багато роботи — треба 
брати й робити. Треба полоти, 
обробляти, поливати. Це важ-
ка праця, постійно треба бути 
на землі. Але не буває й хви-
лини, щоб я про нього не думала. 
Відтоді, як пропав — він завжди 
у мене перед очима, я відчуваю 
його, чую його голос. Наче він 
тут, ходить біля мене. Я дуже 
вдячна Миколі, що він усе запи-
сував у блокнот — кожну пораду 
фермерів, кожну деталь. Бо ми 
хоч і допомагали йому, але під 
чітким керівництвом. А зараз — 
без нього, без його підказок, нам 
ніяк, — каже мама Тетяна.​ 

Турботи про справу сина — 

мотивація для пані Тетяни жити 
далі і дочекатися сина у рідному 
домі.

— Якби я не думала про нього 
і не хотіла для нього це зберег-
ти — щоб, коли повернеться, мав 
за що взятися — я не знаю, чи 
витримала б до сьогодні. Дуже 
важко… Мене тримає той стимул, 
що він повернеться, а я збережу 
все для нього, і ми будемо пра-
цювати разом. Я хочу, щоб він 
зайшов до двору й побачив, що 
ми не байдикували, а працювали 
й розвивали його справу, поки 
він був на фронті, — говорить 
матір воїна.​ 

Миколина справа живе — у ру-
ках матері й сестри, у землі, яку 
він так любив. І поки росте спар-
жа, зберігається й надія на по-
вернення бійця.

Микола Сясько жив мрією про власне фермерське 
господарство
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ЕКСКУРСІЇ

«Таємниці Старого Замку»
9 серпня, 12.00

«Велич Тернопільської 
Катедри»
10 серпня, 16.15
 
у розкладі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язковий. 
Реєстрація закінчується за день  
до екскурсії, тел. 098 0520 720  
або вул. Грушевського, 2

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«РЕБЕЛІЯ» 
ПК «Березіль», 3 вересня, 
18.30
Квитки: 590—1290 грн

«Про що мовчать 
чоловіки або Дикун 
Forever»
Драмтеатр, 5 вересня, 
18.00
Квитки: 230—690 грн

Виставки
Художній музей 

Ювілейна виставка 
Володимира Окрутного  
«60-і іменини»
Експонуватимуться роботи в 
жанрі комп'ютерної графіки.
Виставка діятиме до 17 серп-
ня.

Краєзнавчий музей

«Шлях, окреслений 
століттям»
Виставка присвячена 100-річ-
чю від дня народження Петра 
Тимочка — поета, переклада-
ча, драматурга, публіциста, 
громадського діяча. Його 

праця залишила глибокий 
слід у культурному просторі 
Тернопілля й усієї України. В 
експозиції — унікальні світли-
ни, рукописи, книги, особисті 
речі.

Виставка світлових фігур 
«Парк ліхтарів»
Парк Шевченка, з 15 серпня 
по 26 жовтня, з 20.00 до 22.30.
Кожного вікенду та у святкові 
дні у парку відбуватимуться 
світлові та фаєр-шоу. 
Квитки: 150—300 грн
Вхід представникам УБД та 
людям з інвалідністю I-II групи 
безкоштовний.

КІНО
кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

АФІША

«Основний інстинкт»
Драмтеатр, 12 вересня, 19.00
Квитки: 390—1190 грн

Нічна зміна
Драмтеатр, 13 вересня, 18.00
Квитки: 200—500 грн

КОНЦЕРТИ

Мюзикл «Панна 
Францішка»
Філармонія, 14 серпня, 
18.30
Романтична та вод-
ночас трагічна історія 
галицького кохання, 
в основу якого лягла 
музика Богдана Весо-
ловського.
Квитки: 100—250 грн

Summer Anime&K-pop 
Fest 2025
Креативний кластер 
«Nа пошті», 23 серпня, 
15.00
Неймовірні гості, нова 
програма. Приготуйтесь 
до нових вражень. Твій 
улюблений фестиваль 
повертається.
Квитки: 450 грн

Василь Зінкевич. 
Повернення легенди
Драмтеатр,  
30 серпня, 18.00
Його пісні — це історія 
української естради, а 
його голос — це душа 
поколінь.
Спеціальний гість — 
Андрій Заліско.
Квитки: 490—2090 грн

«Нація нескорених»
Філармонія, 
31 серпня, 
17.00
Відкриття концертного 
сезону. 
Виступає Академічний 
симфонічний оркестр 
та солісти обласної 
філармонії.
Квитки: 100—250 грн

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні серця»
ПК «Березіль», 
4 вересня, 19.00
Будуть нові пісні та 
вже давно знайомі всім 
треки: «Без неї ніяк», 
«ДИМ», «Весь світ», 
«Зорі запалали», «Віль-
ні люди» та інші.
Квитки: 490—1390 грн

Концерт «Symphonic 
2000s Vibes»
ПК «Березіль», 
7 вересня, 19.00
Від культових поп-хітів 
до запальних танцю-
вальних треків — цей 
вечір стане справжнім 
святом для шануваль-
ників музики.
Квитки: 150—600 грн

Оля Полякова
ПК «Березіль», 
10 вересня, 18.00
Зі сцени звучатимуть 
як відомі хіти, так і нові 
виконання. Крім цього, 
дивуватиме Оля Поля-
кова своїх прихильни-
ків новими творчими 
постановками.
Квитки: 390—1490 грн

Тіна Кароль
ПК «Березіль», 
17 вересня, 19.00
Щирість, натхнення, по-
тужний вокал, профе-
сійна команда, екран-
не шоу і звісно хіти. 
Родзинкою шоу стане 
потужна та романтична 
прем'єра пісні.
Квитки: 490—2190 грн

«Пісні, народжені у 
Львові»
Драмтеатр,  
23 вересня, 18.00
«Піккардійська терція», 
Зіновій Карач, Леся 
Горова, таємний гість — 
незрячі виконавці. Ор-
кестр під керівництвом 
Богдана Мочурада.
Квитки: 300—800 грн

Kalush Orchestra. 
Новий тур
ПК «Березіль»,  
28 вересня, 18.00
Новий формат. Презен-
тація нового шоу.
Це буде великий 
концертний тур гурту: 
артисти підготували 
нову програму.
Квитки: 290—750 грн

Поганці-2
11.00, 13.00, 15.00

Фантастична 4: Перші 
кроки
20.30

Голий пістолет
17.00, 18.45

Ліло і Стіч
10.45

Шпигунка на весіллі
21.05

Як приборкати дракона 
3Д
13.10

F1: Фільм
13.35, 16.40, 19.40

Світ Юрського періоду: 
Відродження
11.00, 20.30

Я знаю, що ви скоїли 
минулого літа
19.20

Смурфи
10.15

Поганці-2
10.00, 13.50, 16.25

Фантастична 4: Перші 
кроки
12.55, 16.00, 18.30

Світ Юрського періоду: 
Відродження 3Д
15.40, 18.10

Фантастична 4: Перші 
кроки 3Д
10.30, 20.45

Поверни її мені
17.15

Голий пістолет
12.00, 15.25, 18.45, 21.30

Поганці-2, 3Д
12.10

Руда Соня
14.15

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

6 серпня
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 31

***
— Онучку, подивись на мене! Я 
не палю, не п’ю і не цікавлюся 
жінками, і завтра я відсвяткую 
свій 80—ий день народження!
— Діду, мені ось цікаво, як ти 
відсвяткуєш?

***
Сиджу, дивлюся... на море... 
роботи.

***
Хочу морозивка. А послати 
нікого. Точніше, послати є кого, 
але не за морозивом!

***
Вареники — вони як секс! Їх тре-
ба їсти так, щоб потім лежати і 
ледве дихати!

***
Знаєш, а ось мене гроші зовсім 
не зіпсували, вони навіть жод-
ного разу не намагалися, гади…

***
Мій кіт:
— Ні! Хазяйко, наш бюджет не 
потягне ні собаку, ні чоловіка!

***
— Офіціанте, п’ять пива.
— Але ви показуєте на пальцях 
два?..
— Це у вас два, в Римі це п’ять!

***
Розмовляють дві дитини:
— Все—таки ці батьки — дивні 
люди...
— Чому?

— Спочатку вони вчать нас хо-
дити і говорити, а потім хочуть, 
щоб ми сиділи і мовчали.

***
— Мені сьогодні приснився 
еротичний сон.
— І що я там тобі робив?
— Ти прийшов і все зіпсував!..

***
Психіатр побажав мені ско-
рішого одужання. Я написав 
«навзаєм»…

***
Знаю, що мовчання золото, 
але так іноді хочеться сріблом 
«дзеленькнути»!)

***
Математики визнали, що 
наступна за складністю після 
теореми Ферма йде формула 
розрахунку пенсії.

***
Головне, бути щасливим, і не 
важливо, який висновок напи-
ше психіатр…

***
Ось так вранці прокидаєшся й 
одразу хочеться: влади, сексу, 
грошей, слави і всесвітньої мо-
гутності... А до обіду попускає... 
Все—таки вік бере своє!

***
Я тут з ковдрою заплутався, а ви 
кажете, щоб я з життям своїм 
розібрався…

***

Хочете викликати в чолові-
ка ненависть і захоплення 
одночасно? Надряпайте на 
капоті його машини: «В сексі ти 
найкращий!»

***
Життя з собакою чи котом на 
90% складається з того, що ви 
ходите один за одним, щоб 
перевірити, хто там що жує…

***
Літо це можливість засмагати на 
роботі…

***
Пролетіли вихідні! Два таких чу-
дових дні! Знову маю я гризоту: 
— Завтра треба на роботу!..

***
Я точно не стану вказувати своїм 
дітям, яку професію вибрати. 
Вони зможуть вибрати ту мову 
програмування, яку захочуть!

***
Раніше було дві зарази, від яких 
неможливо відірватись — на-
сіння і телевізор. А тепер, третю 
придумали — інтернет.

***
— Кохана, як ти за один день 
умудряєшся стільки накосячи-
ти!?
— Я рано встала!)

***
Нас частіше рятують не залізні 
нерви, а гумове терпіння…

***

А час лікує... Ви пам’ятаєте, 
яким був несмачним алкоголь у 
дитинстві?

***
— Лікарю, в мене страшно бо-
лить спина, коли я прокидаюся 
зранку.
— А ви прокидайтеся в обід.

***
Ви не їсте вночі? Ну і даремно! 
Дуже смачно!

***
Сьогодні я пішов у туалет без 
свого телефону. На підлозі ван-
ної кімнати 112 плиточок…

***
Занадто пізно жінка розуміє, 
що в РАЦСі вона отримує не 
Свідоцтво про шлюб, а другу 
трудову книжку.

***
Мені подабається, коли мене 
питають, як я. Це означає, що 
по мені ще не видно.

***
Звичайно приємно чути: «Я 
тебе люблю», ...але той звук... 
«тррррр», коли банкомат видає 
тобі гроші, взагалі бомба!)

***
Коротко про те, як я лікуюсь: 
«Господи, нехай воно само про-
йде, бо в мене немає ні грошей, 
ні часу на лікування!»

***
Завела кота. Тепер не можу 

нікуди поїхати, захворіти, 
вмерти, стати бідною... 
Бо йому потрібна нянька і 
преміальний корм!

***
Хрипкий голос:
— Ало, це цирк?
— Цирк.
— Вам потрібні артисти 
оригінального жанру?
— Потрібні. А що у вас з 
голосом?
— З голосом все нормально. 

Я з вами розмовляю дупою!
***

Чекати! — Середа 499,99 
грн.
Готуйтесь! — Четвер 499,99 
грн.
Чорна п’ятниця! було 
699,99 стало 499,99

***
Слухаючи про себе плітки, 
ніяк не можу зрозуміти — 
заздрять чи рекламують?..

***

Передплатний індекс
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СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
Як каже моя подруга, ніколи не 
сперечайся на Фейсбуці з тим, 
хто швидше тебе друкує!..

***
Красиві нігті для жінки — це те 
саме, що в чоловіків титанові 
диски для машини!

***
— Лікарю, я цілими днями чую 
голос, який вказує, що мені 
робити. Я що, божевільний?
— Ні, ви одружений.

***
Заява: прошу мене звільнити за 
власним бажанням із збере-
женням заробітної плати…

***
Доросле життя — це коли тобі 
хочеться плакати вже 4—й день 
поспіль, але тобі ніколи. І дово-
диться планувати свої нервові 
зриви.
— Ось наступного місяця є 
півгодини!

***
Якщо у вас депресія, злість 
та ще й невроз! Значить у вас 
гострий моренехватоз!

***
Я так розумію... Що цього року 
літо сутки через троє... Це, щоб 
не нили, що одним жарко, а 
іншим холодно!

***
А тим, хто буде жалітися на 
спеку, ми увімкнемо опалення…

***
Лікарі кажуть, що пити алко-
голь на ніч шкідливо. А кума 
каже: «Звідки шлунок знає, що 
зараз ніч?» Слова куми звучать 
набагато переконливіше, ніж 
слова лікаря)

***
У всіх киплять стосунки, а у 
мене лише вода на вареники)

***
Порада дня:
Збуджені — бережіть нерви.
Спокійні — не дратуйте вcix.

***
— Настю, не шкодуєш, що 
одружилася?
— Та що ж я, не людина чи шо? 
Жалко його, звичайно!

***
Іду до чоловіка в гості, по-
знайомилися в інтернеті, ось 
думаю: брати із собою своїх 
чотирьох дітей?

***
Як це класно, коли небажання 
кудись йти співпадає з можли-
вістю!..

***

Цього тижня іменини святкують
6 серпня:
Лев, Спас.

7 серпня:
Антон, Афанасій, Василь, 
Дмитро, Іван, Михайло, 
Олександр, Олексій, Петро.

8 серпня:
Герман, Григорій, Омелян, 
Йосип, Леонід, Мирон, 
Мойсей, Микола, Федір.

9 серпня:
Антон, Григорій, Дмитро, 
Іван, Леонтій, Макар, 
Матвій, Олексій, Петро, 
Яків, Ірина, Маргарита, 
Марія.

10 серпня:
Афанасій, В’ячеслав, 
Роман.

11 серпня:
Василь, Макар, Максим, 
Марк, Олександр, Федір, 
Марія.

12 серпня:
Антон, Аркадій, Василь, 
В’ячеслав, Герман, 
Дмитро, Іван, Ілля,  
Леонід, Матвій,  
Михайло, Микола, 
Олександр, Олексій, 
Петро, Сергій, Степан, 
Федір, Юхим, Яків.
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ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ ЗАМОК

БУЛО:
У сквері відпочивали відвідувачі  
замку міста

СТАЛО:
Замок відновили, там проводять 
екскурсії

КЛУМБИ

БУЛО:
На клумбах росли квіти та був газон

СТАЛО:
На їх місці тепер високі кущі

МІСЦЯ ДЛЯ ФОТО

БУЛО:
Одним з улюблених місць для фото 
була альтанка

СТАЛО:
Досі там часто фотографуються 
місцеві через вигляд на Став

З одного ракурсу

Як змінювався сквер 
біля Замку з 60-х років 

24
RIA плюс,  

6 серпня

Погода у Тернополі

facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

9 серпня — День любителів книг
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